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„Fără Dumnezeu omul rămâne 
un biet animal raţional  

şi vorbitor, care vine de nicăieri 
şi merge spre nicăieri.”

Petre Ţuţea 
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Joi, venim  
în Ţiglina II

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
ce îi nemulţumeşte la zona în 
care locuiesc. Astfel, joi, 1 de-
cembrie, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
din Ţiglina II, zona Şcolii Nr. 7, 
pentru a ne spune ce probleme 
sunt în cartier şi ce pot face au-
torităţile pentru a le remedia.

Comandat de alianţa Noastră românia Galaţi;  
Prestat de TPDJ Galaţi; CUI Mandatar 11160024; Tiraj 4720
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Comandat de PSD - Org. jud. Galaţi; Prestat de TPDJ Galaţi; CUI Mandatar 11160007; Tiraj 4720

Sper că, după ce se vor fi scurs şi aceste ulti‑
me două săptămâni de campanie electorală, în 
sfârşit, se va aşterne o pătură groasă de uitare 

peste promisiunile bombastice ale unora dintre can‑
didaţi de a le mări românilor pensiile şi salariile, pe 
fondul diminuării taxelor. Simplul fapt că n‑am mai fi 
agasaţi, din toate părţile, de astfel de strategii pom‑
pieristice şi, de altfel, periculoase pe termen lung 
pentru economia naţională ‑ deci şi pentru fiecare 
dintre noi ‑ ar fi, în sine, un câştig. De asemenea, ar 
fi şi un pas spre ridicarea nivelului discuţiilor econo‑
mice şi politice care au început să se mute, tot mai 
des, în emisiunile de promovare electorală, îmbâc‑
site de minciună.

Sigur, cei care şi‑au pus speranţa într‑o aseme‑
nea creştere de venit, s‑ar putea să se simtă frustraţi 
atunci când n‑o vor primi, sau atunci când, în sfâr‑
şit, îşi vor vedea mult doriţii bani şi vor realiza că 
sunt, de fapt, un pic mai săraci decât înainte să‑i fi 
încasat. Pe de o parte, vina, în astfel de situaţii, le‑ar 
aparţine politicienilor mincinoşi care au gândit stra‑
tegia. Pe de altă parte, însă, atenţi fiind la campaniile 
electorale precedente, cu toţii ne‑am cam aştepta ca 
politicienii să ne mintă. Iar conştienţi fiind de acest 
lucru, de ce înghiţim acum totul pe nemestecate şi 

nu punem la îndoială fiecare vorbă pe care o scot 
politicienii? Documentarea solidă ne‑ar arăta, fără 
urmă de îndoială, cât din ceea ce promit candidaţii 
se poate, realmente, face în favoarea noastră şi cât 
nu. Or, aşa ceva chiar că ar merita să ştim! Sau mă‑
car, dacă n‑om putea înţelege totul, să găsim sufici‑
entă informaţie „curată”, culeasă din alte surse decât 

cele politice, încât să putem depista marile minciuni 
ale campaniei…

Vă spunem că o diminuare a taxelor chiar este 
posibilă. Doar că, pe termen mediu, ar avea efec‑
te negative. Ar însemna că, în 2017, România va 
avea cele mai mici încasări fiscale din ultimii 21 de 
ani, iar în funcţie de procentul ocupat de venituri‑
le fiscale din Produsul Intern Brut (PIB), ar fi pe 

penultimul loc în Europa. Or, fără sume mari de 
bani la buget, cu greu îţi poţi ţine pe linia de plu‑
tire serviciile sociale, precum sănătatea, educaţia 
sau asistenţa socială. Sigur, pot creşte şi salariile. 
Problema este că, dându‑le oamenilor mai mulţi 
bani, statul se angajează în cheltuieli mari şi de 
durată, după ce deja îşi slăbise bugetul, scăzându‑
şi încasările. Iar impactul unor măriri de salarii şi 
pensii nu se va resimţi doar în 2017, ci mult timp 
după. Ajungi să ai pensie puţin mai mare, salariu 
puţin mare, dar, când te duci la spital, trebuie să‑ţi 
plăteşti din buzunar totul, de la medicaţie, la ma‑
teriale sanitare. O fi mai bine? Pentru că, de fapt, 
sună mai rău! La fel de plauzibil este că, îţi vei 
permite, poate, o rată la o maşină puţin mai bună, 
dar cu care va trebui să circuli pe şosele, cel puţin, 
la fel de proaste. Care va fi avantajul?

La final, o să constaţi că, deşi ţi‑ai dorit să îţi 
ţii lângă tine medicii şi profesorii, cei care au vrut 
să emigreze tot au făcut‑o, chiar şi cu lefuri mărite 
cu 15 la sută. Să ne înţelegem: politicienii, inclusiv 
cei care propun astfel de măsuri, ştiu că ele sunt 
păguboase. Doar că ne cred pe noi mai înguşti la 
minte şi speră că o să le votăm povestea, fără să 
ne uităm la cifre.

Votăm fapte,  
nu poveşti

eveniment/3

Raport oficial

Românii,  
pe primul loc  

în Europa  
la boli cronice

Au distrus lucrările subterane

Tineri judecaţi 
pentru furt  
de ţeavă

JuRidic/4

inteRioR Programul  
de 1 Decembrie

Cum va fi serbată 
Ziua Naţională  
la Galaţi
Cum se lucrează  
de sărbători

Supermarketurile, 
deschise  
pe 30 noiembrie 
şi 1 decembrie
De la 1 decembrie

Două trasee  
de transport public 
local, modificate

comunitate/7
Astăzi

Apa rece,  
sistată în mai 
multe cartiere 

Pe portalul Primăriei Galaţi

Restructurarea urbană  
a Ţiglinei II,  

în dezbatere publică

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate radarele
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Concurs cu premii

Ateliere digitale  
şi pentru studenţii de la „Dunărea de Jos”

Studenţi, absolvenţi sau 
masteranzi/doctoranzi de la 
„Dunărea de Jos” sunt invitaţi, 
până pe 5 decembrie, să comple-
teze câteva module şi un training 
în vederea formării competenţe-
lor antreprenoriale, digitale şi de 
marketing. Iniţiativa e, de fapt, o 
competiţie naţională, intitulată 
Ateliere Digitale şi organizată de 
Asociaţia Junior Achievement 
România (JA România). Modulele 
sunt accesibile gratuit tuturor 
studenţilor, din orice an şi de 

la orice specializare, şi au ca fi-
nalitate un certificat Google, 
recunoscut de IAB Europe. În 
plus, studenţii care parcurg in-
tegral trainingul primesc o ex-
cursie educaţională la New York. 
Participanţii trebuie să acceseze 
pagina competiţiei, folosind lin-
kul dedicat universităţii pe care 
o reprezintă, disponibil la http://
atelieruldigital.jaromania.org. 
Pentru fiecare persoană care 
completează datele şi parcurge 
cu succes trainingul şi testele, 

Universitatea “Dunărea de Jos” 
acumulează puncte: câte 20 pen-
tru cei care finalizează trainingul 
(şi obţin certificatul în urma exa-
menului final) şi, respectiv, câte 
un punct pentru fiecare persoa-
nă care parcurge cel puţin patru 
module din totalul celor 23. Cu 
cât numărul celor care au acce-
sat linkul este mai mare, cu atât 
universitatea are mai multe şan-
se să primească din partea orga-
nizatorilor un premiu constând 
într-un atelier digital complet 

echipat. „M-aş bucura să partici-
pe la proiect cât mai multe per-
soane care să specifice aparte-
nenţa la Universitatea «Dunărea 
de Jos» din Galaţi, Facultatea de 
Inginerie, pentru a ne număra 
printre universităţile câştigă-
toare”, a declarat ş.l.dr.ing.ec. 
Carmen Papadatu, responsabilă 
cu implementarea proiectului 
„Universitatea antreprenorială” 
pentru Facultatea de Inginerie, în 
cadrul căruia se desfăşoară com-
petiţia Ateliere Digitale. Cursurile 

(trainingul on-line) se pot accesa 
de acasă, după logarea fiecăruia. 
Pentru înscrieri se intră pe linkul 
specificat mai sus, se accesează 
căsuţa cu numele Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi şi 
apoi se dă click, în dreapta pa-
ginii, sus, pe CONECTEAZĂ-TE. 
Cine nu are cont cu parolă creat 
pentru chestionarul HEI îşi poate 
face un cont nou.

 Dana-Georgiana Hîncu,  
anul III, Jurnalism 

Pagină realizată  
de studenţii de la specializarea Jurnalism, 

din cadrul Facultăţii de Litere  
de la Universitatea „Dunărea de Jos”, 

coordonaţi de asistent universitar  
doctor Aura Daniela Bogdan  

şi Roxana Artene Penciu.

A doua ediţie
Începe BRAD Engineering

19 brazi confecţionaţi în cadrul „BRAD Engineering”, din 
diverse materiale reciclabile, de studenţii de la „Dunărea 
de Jos”, vor fi amplasaţi în holul Facultăţii de Inginerie, luni, 
5 decembrie. Cele mai spectaculoase creaţii vor putea fi 
licitate şi vor ajunge la diverse instituţii din oraş. „BRAD 
Engineering” se află la a doua ediţie.

 Daniela Bogdan 

Răbdarea se învaţă. Acesta 
pare să fie mesajul pe care 
autorităţile îl transmit zilnic 

gălăţenilor ce aşteaptă la trecerile 
de pietoni din oraş, fie ei şoferi sau 
pietoni. Despre semaforizarea 
din Galaţi s-a tot discutat în ul-
tima vreme, însă fără folos. Cum 
îi trebuie chelului tichie de măr-
găritare, tot aşa şi Galaţiului îi 
folosesc semafoarele inteligente. 
Amplasate cu scopul de a fluidiza 
traficul, semafoarele n-au făcut 
decât să-l încurce, făcând ca tra-
versarea oraşului să fie o aventu-
ră. Degeaba au criticat proiectul, 
atât şoferii, cât şi pietonii, li s-a 
cerut, frumos, să aibă puţintică 
răbdare.

Semafoarele inteligente -  
curat meşteşug de tâmpenie

Şi au cam avut. În primul 
rând, să se sincronizeze o dată, 
mai ales cele de pe strada 
Brăilei! Cum verdele nu apare 
imediat, la o simplă apăsare pe 
buton, pietonii au înţeles că tre-
buie să aibă puţintică răbdare, 
ca semafoarele să contorizeze 
un anumit număr de maşini, ca 
să primească dreptul să traver-
seze strada. Joaca „de-a uite 
senzorul, nu e senzorul” s-a ter-
minat: oamenii au priceput re-
pede că butoanele nu au niciun 
rost, aşa că le-au lăsat în plata 
Domnului! Şi n-a trecut multă 
vreme până când şi semafoarele 
active au fost lăsate, prin unele 
locuri, pe galben intermitent, 
butoanele devenind nefuncţi-
onale. În scurt timp, inteligenţa 

semafoarelor a dispărut la fel de 
repede precum a venit. La fel şi 
răbdarea şoferilor, care nu înţe-
leg cum pe o stradă dreaptă, şi 
relativ scurtă, cum e Brăilei, poţi 
prinde trei semafoare pe verde 
şi două pe roşu.

Gurul înţelepciunii  
locuieşte în Micro 19

E mic, amplasat la trecerea 
de pietoni de la Neacşu şi predă 
managementul stresului, în pli-
nă stradă, cu rezultate invidiate 
de mari psihologi. E vorba de 
semaforul inteligent din apropi-
erea Dunărea Mall. Aici, fie ploa-

ie, fie vânt, fie că apeşi pe buton, 
fie că nu, ca pieton aştepţi să 
traversezi chiar şi trei minute. Aţi 
citit bine, căci sătui să mai apese 
pe butoane, gălăţenii s-au apu-
cat de cronometrat. Cu ceasul în 
faţă, orice pieton a aflat că trei 
minute din viaţa lui sunt pur şi 
simplu sechestrate de un sema-
for. Trei minute pot părea o eter-
nitate, mai ales dacă e frig afară 
şi tu stai nemişcat, însă repausul 
te ajută să îţi pui gândurile în 
ordine, să îţi stăpâneşti impulsul 
de a da cu aparatul de pământ, 
să filosofezi la rostul tău pe lume 
şi să socializezi. În trei minute, la 
semafor se strânge popor cât de 

o minigrevă. Bine, dacă ai noroc 
şi semaforul a avut o zi bună, 
aştepţi doar un minut sau un 
minut şi jumătate! Iar de trecut, 
treci în 15 secunde, căci atât du-
rează verdele. După momentul 
de reflecţie, semaforul decide 
să se preocupe de sănătatea ta 
trupească şi te pune un pic la 
alergat. Inutil să vă spunem că 
trecerea de pietoni e imposibil 
de folosit de către un bătrân sau 
o persoană cu dizabilităţi. Inutil 
să precizăm şi că reacţiile gălă-
ţenilor sunt negative, cu toată 
răbdarea pe care şi-o educă în 
fiecare zi. „Traficul e infernal. 
Practic s-a mutat toată aglo-

meraţia la semafoare. Mai ales 
dimineaţa, când toată lumea se 
grăbeşte la serviciu, mai mult aş-
tepţi la semafoare decât mergi 
pe stradă. Era mai bine fără ele“, 
spune, enervat, Răzvan V. Alţii, 
mai cu simţul umorului, spun că 
semafoarele fac o pregătire ne-
cesară supravieţuirii într-un oraş 
cu aşa un nivel de trai. Cu ceva 
vreme în urmă, primarul Ionuţ 
Pucheanu oferea şi o soluţie în 
cazul în care sistemul nu-şi va 
dovedi eficienţa: întoarcerea la 
semafoarele cu programare ma-
nuală.

 Nicoleta Hangu,  
anul III, Jurnalism

Opinii

Despre lecţia răbdării,  
cu semafoarele inteligente

Academia 
propune  
o strategie  
de dezvoltare
„În 20 de ani  
va fi deşert  
în România”
] Avertizează 
vicepreşedintele 
Academiei Române, 
Bogdan C. Simionescu

Prezent la Galaţi, la sim-
pozionul “Ştiinţă, cultură, 
artă”, organizat de Centrul 
de Excelenţă Prelucrarea 
Polimerilor, din cadrul 
Facultăţii de Inginerie, vi-
cepreşedintele Academiei 
Române, Bogdan C. 
Simionescu, le-a prezentat, 
în premieră, studenţilor şi 
profesorilor de la “Dunărea 
de Jos” „Strategia de dez-
voltare pe următorii 20 de 
ani”, elaborată de Academia 
Română, un document aflat 
încă în lucru, pentru care po-
liticienii vor fi invitaţi să îşi 
asume răspunderea până în 
2018.

Conform datelor oferite 
de academician, România 
este a şasea ţară ca dimen-
siune în UE, stat de frontieră 
euro-atlantică, cu cea mai 
mare economie din zonă, 
pe structură de tip vestic. 
“Ar trebui să ne folosim de 
faptul că suntem ţară de 
frontieră, cu o oarecare sta-
bilitate, cu un bogat patri-
moniu cultural şi spiritual şi 
omogenitate etnică. Biserica 
Ortodoxă Română este, la 
capitolul putere şi influenţă, 
cea mai mare din Europa şi a 
doua din lume, după Biserica 
rusă. Avem un teren fertil şi 
posibilitatea de a redeve-
ni principalul exportator în 
Europa pe agricultură, un sol 
bogat în resurse şi ape mine-
rale. Cea mai mare problemă 
este, însă, o lipsă de viziu-
ne, inexistenţa unei strate-
gii pe termen lung pe care 
România, indiferent de cine 
vine la putere, trebuie să şi-o 
asume”, a declarat Bogdan 
C. Simionescu (foto).

Dintre marile noastre 
probleme, academicianul 
a enumerat: migraţia care, 
alături de scăderea natalită-
ţii, va pune mari probleme 
pe viitor, calitatea condiţi-
ilor de locuit - avem 32 la 
sută din populaţie fără acces 
la baie proprie, conectare 
la reţeaua de apă potabi-
lă doar în proporţie de 58 
la sută, calitatea serviciilor 
(vom asista, în câţiva ani, la 
colapsul sistemului de pensii 
şi al sistemului sanitar), lipsa 
unei infrastructuri sănătoase 
şi a unor politici coerente.  
„Ne-am distrus pădurile: 
dacă, înainte de Revoluţie, 33 
la sută din suprafaţa ţării era 
acoperită de păduri, acum 
au rămas doar 28 de procen-
te. În ritmul acesta, în 20 de 
ani, va fi deşert în România. 
În plus, trebuie să ne gândim 
foarte serios la faptul că ţara 
noastră mai are resurse de 
gaze pentru maximum zece 
ani şi de ţiţei pentru 19 ani. 
Acestea sunt problemele la 
care politicienii trebuie să 
se gândească serios şi pen-
tru care trebuie să găsească 
soluţii”, a explicat Bogdan C. 
Simionescu. Datele sunt pu-
blice, tot documentul - cele 
trei volume de analiză - pu-
tând fi consultat pe site-ul 
Academiei Române.

Vicepreşedintele Acade-
miei Române va mai reveni 
la Galaţi, pentru a ţine - de 
data aceasta liceenilor - o se-
rie de prelegeri pe teme de 
interes.

 Daniela Bogdan

La Facultatea  
de Economie  
şi Administrarea 
Afacerilor
Se caută 
parteneri  
pentru un proiect 
de orientare  
în carieră  
a studenţilor

Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi caută fir-
me private pentru proiectul 
„Ţinteşte-ţi cariera în servicii! 
Stagii de practică şi internship 
la angajatori din regiunea de 
dezvoltare Sud-Est pentru 
studenţi din domeniul eco-
nomie şi administrarea afa-
cerilor”.

Iniţiativa îşi propune să 
ofere consiliere şi orienta-
re profesională, prin stagii 
de practică şi internship, 
unui număr de 200 de stu-
denţi din cadrul Facultăţii de 
Economie şi Administrarea 
Afacerilor, pe o perioadă de 
doi ani. “Proiectul are drept 
scop creşterea numărului 
absolvenţilor de învăţământ 
terţiar universitar şi non-uni-
versitar care îşi găsesc un loc 
de muncă/cercetare/inovare 
în companii din Regiunea de 
dezvoltare Sud-Est, accep-
tate în proiect. Companiile 
partenere trebuie să aibă 
experienţă în implementarea 
a cel puţin unui proiect cu 
finanţare nerambursabilă şi/
sau experienţă de cel puţin 
şase luni în domeniu şi să de-
ţină acreditare pentru organi-
zarea şi desfăşurarea practicii 
şi a internshipului. Cei 200 de 
studenţi economişti care vor 
reprezenta grupul-ţintă în 
acest proiect, vor avea şansa, 
timp de 24 de luni, să benefi-
cieze de servicii de consiliere 
şi orientare profesională prin 
stagii de practică şi internship 
în potenţialele companii din 
sectorul privat”, a declarat 
conf. univ. dr. Edit Lukacs, ini-
ţiatorul proiectului. Firmele 
care se pot înscrie în proiect 
trebuie să îndeplinească 
nişte condiţii: să nu fie în fa-
liment, să nu aibă activitatea 
suspendată în ultimii doi ani, 
să nu fi fost implicate în pro-
cese, delapidări şi alte delicte, 
să nu înregistreze datorii la 
bugetul de stat. Angajatorii 
sunt aşteptați, până pe 5 
decembrie, să participe la 
selecţie, depunându-şi do-
cumentele într-un plic sigilat 
la Registratura Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
din str. Domnească nr. 47. 
Bugetul total estimat este de 
420.000 euro.

Dana-Georgiana Hîncu, 
anul III, Jurnalism

PREMIUL DE EXCELENŢĂ PENTRU STRATEGIA DE PR 
PENTRU EDUCAŢIA SUPERIOARĂ ÎN DOMENIUL JURIDIC

Universitatea “Danubius” 
a urcat, pentru al patrulea an 
consecutiv, pe scena Galei 
Edumanager.ro (ediţie organi-
zată în parteneriat cu Oameni 
şi Companii), liderul informaţiei 
în educaţie din România, eveni-
ment care a reunit, pe data de 24 
noiembrie, aproximativ 130 de 
reprezentanţi ai instituţiilor de 
educaţie, manageri din educa-
ţia superioară şi preuniversitară, 
inspectori şcolari generali, profe-
sori şi reprezentanţi ai mediului 
de business care au prezentat 
cele mai noi soluţii pentru edu-
caţia antreprenorială.

Excelenţa acestei instituţii de 
învăţământ superior a fost premia-
tă în acest an pentru cea mai bună 
Strategie de PR pentru Educaţia 
Superioară în Domeniul Juridic, 
premiu stabilit după jurizarea ce-
lor trei comisii de specialitate cu 
competenţe pentru categoriile 
evaluate, pornind de la următorii 
indici de performanţă: atitudine 
managerială, implicare în actul 
educaţional, inovaţie şi creativita-
te în învăţământ, viziune, activism 
şi comunicare performantă.

Premiul a fost înmânat doam-
nei Lect. univ. dr. Ana Alina 
IONESCU DUMITRACHE care 
a reprezentat Universitatea 
“Danubius” în dublă calitate: 
decan al Facultăţii de Drept şi 
purtător de cuvânt al acestei uni-
versităţi.

Facultatea de Drept a 
Universităţii “Danubius” se bu-
cură de o vizibilitate extraordi-
nară care îi susţine credibilitatea, 
acest lucru fiind datorat, în primul 
rând, faptelor meritorii ale profe-
sorilor, rezultatelor deosebite ale 
studenţilor şi de implicarea aces-
tora într-o multitudine de eveni-
mente specifice viitoarei profesii 
(concursuri de procese simulate, 
proiecte inedite care le facili-
tează accesul la culisele practicii 
diferitelor profesii din domeniul 
juridic, competiţii ştiinţifice stu-
denţeşti, interacţiunea cu profe-
sioniştii din acest domeniu etc.) 
şi, foarte important, de succesul 
absolvenţilor. Toate aceste rezul-
tate de excelenţă trebuie cunos-
cute de către publicul larg dar, 
în special, de viitorii candidaţi la 
profesiile juridice.

Înainte de premierea valorilor 
în educaţie, în cadrul Conferinţei 
Naţionale de Management 
Modern în Educaţie, au fost dis-
cutate noutăţile din domeniul 
aplicaţiilor şi soluţiilor de comu-
nicare, managementului educa-
ţional şi al fondurilor europene.

De asemenea, unul dintre 
cele mai bune softuri antiplagiat 
din lume, Turnitin, soft utilizat de 
Universitatea “Danubius”, a fost 
prezentat la acest eveniment de-
dicat proiectelor de referinţă ale 
educaţiei pentru anul 2016.

PREMIUL DE EXCELENŢĂ 
PENTRU CEL MAI BUN PORTAL 
DE ŞTIRI DANUBIUS NEWS - 2015

PREMIUL DE EXCELENŢĂ 
PENTRU CEA MAI BUNĂ 
STRATEGIE DE PROMOVARE 
ŞI RECRUTARE A VIITORILOR 
STUDENŢI – 2014

PREMIUL DE EXCELENŢĂ 
PENTRU COMUNICARE PERFOR-
MANTĂ ONLINE - 2013

Purtător de cuvânt - 
Universitatea “Danubius”,

Ana Alina IONESCU 
DUMITRACHEP
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Planul de restructurare ur-
bană a cartierului Ţiglina 
II, care urmează să fie apro-

bat de către Consiliul Local, se 
află în dezbatere publică până 
pe 9 decembrie. Documentele 
pot fi consultate atât pe portalul 
Primăriei, www.primariagalati.ro, 
cât şi la sediul Centrului de infor-
mare pentru cetăţeni din strada 
Fraternităţii nr.1. Primăria aşteap-
tă propunerile, sugestiile sau 
opiniile cu valoare de recoman-
dare din partea persoanelor inte-
resate, fie ca mesaj electronic, pe 
adresa comunicare@primariaga-
lati.ro, fie prin poştă, pe adresa 
instituţiei  - strada Domnească nr. 
38 sau la Registratura Generală, 
strada Fraternităţii nr. 1. Planul 
a fost realizat de arhitecţii bu-
cureşteni de la firma Quattro 
Design SRL, care a fost plătită cu 
116.400 de lei de la bugetul local, 
societate care a elaborat şi pla-
nurile de restructurare urbană a 
cartierelor Micro 18, 19, 20 şi 21, 
dar şi Faleza Dunării.

Cele mai importante prevederi

Zona vizată de planul urba-
nistic este delimitată la nord 
de străzile Gheorghe Doja, 

Crizantemelor şi Mihail 

Kogălniceanu (până la intersec-
ţia cu bdul George Coşbuc), la 
sud de strada Brăilei, la est de bu-
levardul George Coşbuc şi la vest 
de bulevardul Siderurgiştilor. 
Una dintre cele mai importan-
te prevederi vizează garajele şi 
construcţiile provizorii: „Toate te-
renurile (proprietate publică sau 
privată a municipiului Galaţi) din 
limita PUZ Ţiglina II Galaţi, ocu-
pate de construcţiile de garaje, 
sau alte construcţii amplasate 

pe terenul municipiului Galaţi cu 
contract de închiriere, constitu-
ie zone destinate restructurării 
urbane. În funcţie de resursele 
publice disponibile, garajele vor 
fi desfiinţate, urmând ca terenu-
rile să fie ocupate de parcaje la 
sol destinate zonelor rezidenţia-
le sau de alte funcţiuni comple-
mentare, conform necesităţilor 
oraşului. În zonele destinate re-
structurării urbane, în vederea 
realizării obiectivelor de utilita-

te publică necesare dezvoltării 
zonei, se vor efectua intervenţii 
de tip expropriere pentru cauză 
de utilitate publică (acolo unde 
este cazul), conform legislaţiei 
specifice în vigoare”, se arată în 
document. Conform planului, 
spaţiile neconstruite şi neocupa-
te de accese, trotuare de gardă, 
alei, platforme etc. se înierbează 
sau se plantează.

Vestea bună este că, pentru 
Ţiglina II, există deja o investiţie 

urbană aprobată de Consiliul 
Local: amenajarea unei parcări 
cu parc, aferent blocului E6 şi 
a unei alei carosabile, cu trotu-
arele aferente, care ar urma să 
facă legătura între strada Brăilei, 
zona Grădiniţei Nr. 9, Biserica 
„Sf. Nicolae” şi partea de vest a 
amplasamentului de locuit, spre 
strada Constructorilor.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Pe portalul Primăriei Galaţi

Restructurarea urbană 
a Ţiglinei II,  

în dezbatere publică
[ În funcţie de resursele publice disponibile, garajele vor fi desfiinţate, urmând ca terenurile să fie ocupate  

de parcări destinate zonelor rezidenţiale sau să fie transformate conform necesităţilor oraşului

Cum se lucrează de sărbători

Supermarketurile, deschise  
pe 30 noiembrie şi 1 decembrie

Pentru că pe adresa redacţiei 
au ajuns mai multe întrebări de 
la gălăţenii care doreau să afle ce 
modificări vor surveni în progra-
mul supermarketurilor, în zilele 
de 30 noiembrie şi 1 decembrie, 
vă prezentăm câteva informaţii 
privind acest subiect: 

Toate hypermarketurile şi 
supermarketurile din Galaţi vor 
funcţiona, în mini-vacanţa de la 
început de decembrie, după pro-
gramul normal. Astfel, Carrefour 
Galaţi va fi deschis între orele 
8,00 şi 22,00, Auchan între 8,00 şi 
22,00, Selgros între 7,00 şi 22,00, 
iar Metro între 6,00 şi 22,00. 

Supermarketurile Profi Galaţi 
vor fi deschise, pe 30 noiembrie 
şi 1 decembrie, între orele 7,00 
şi 22,00, la fel ca şi magazine-

le Billa, în timp ce magazinele 
Penny vor fi deschise între orele 
7,00 şi 23,00. Supermarketurile 

Kaufland vor fi deschise între 
orele 7,30 şi 22,00.

Florin Răvdan

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Proiect european 
privind 
economisirea 
inteligentă  
a energiei 
electrice

Universitatea „Dunărea 
de Jos” Galaţi a demarat pro-
iectul CRESC-INTEL, al cărui 
obiectiv general îl reprezin-
tă creşterea transferului de 
cunoştinţe tehnologice şi de 
personal cu competenţe în 
cercetare, dezvoltare şi ino-
vare între universitatea gă-
lăţeană şi întreprinderi care 
dezvoltă afaceri în domeniul 
energiei electrice cu rezulta-
te cerute de piaţă. Conform 
dr. ing. Gelu Gurguiatu, di-
rector de proiect şi decan 
al Facultăţii de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie 
Electrică şi Electronică, pro-
iectul vizează constituirea de 
parteneriate între universitate 
şi întreprinderile interesate 
să obţină cunoştinţe, inclusiv 
abilităţi şi competenţe, pri-
vind creşterea eficienţei ener-
getice şi sisteme inteligente 
de putere, în vederea obţinerii 
unei soluţii competitive, teh-
nice şi economice, pentru un 
sistem inteligent, de tip filtru 
activ de putere, într-o gamă 
largă, de la câteva zeci la câ-
teva sute de amperi. Astfel, se 
poate aduce o economie im-
portantă de energie electrică, 
prin instalarea acestui filtru 
activ la bornele consumatori-
lor importanţi de electricita-
te. În consecinţă, va rezulta şi 
creşterea perioadei de viaţă a 
instalaţiilor electroenergetice 
care alimentează cu energie 
electrică întreg lanţul de uti-
lizatori. 

Proiectul CRESC-INTEL 
are o durată de implementa-
re de 60 de luni şi o valoare 
totală 16,56 milioane de lei, 
din care asistenţa financia-
ră nerambursabilă solicitată 
prin Programul Operaţional 
Competitivitate este de 11,76 
milioane lei. 

Cristinel Luca

Precizări  
de la Primărie
Unde se depun 
cererile pentru 
scutirea de la 
plata majorărilor 
de întârziere 

Aşa cum „Viaţa liberă” a 
relatat în articolul „Amnistie 
fiscală pentru gălăţeni”, cetă-
ţenii din municipiul Galaţi vor 
fi scutiţi de la plata majorărilor 
de întârziere aferente taxelor 
şi impozitelor locale, precum 
şi amenzilor contravenţio-
nale stinse până la data de 
30 decembrie 2016. Scutirea 
a fost decisă de Consiliul 
Local, prin intermediul HCL 
192/24.11.2016. Pentru a be-
neficia de această amnistie 
fiscală, contribuabilii persoa-
ne fizice trebuie să achite, 
până la data de 30.12.2016, 
obligaţiile principale datora-
te bugetului local al munici-
piului Galaţi şi să depună, la 
data efectuării plăţii integrale, 
o cerere pentru scutirea de la 
plata majorărilor. 

 Conform Primăriei Galaţi, 
cererile pot fi depuse la 
cele trei centre ale Direcţiei 
Impozite, Taxe şi alte Venituri 
Locale, astfel: 

- Centrul din str. 
Domnească, bloc. L, parter; 
program: luni, marţi, joi şi vi-
neri – 8,30-16,30, miercuri: 
8,30-18,30;

 - Centrul din str. H.Coandă, 
bl. J5, parter; program: luni, 
marţi, miercuri, joi – 8,30-
15,30, vineri: 8,30-12,30;

 - Centrul din str. Brăilei, 
nr.232, bl. E4, parter; program: 
luni, marţi, miercuri, joi – 8,30-
15,30, vineri: 8,30-12,30.

 Această amnistie fiscală nu 
se aplică şi pentru obligaţiile 
fiscale stinse prin poprire sau 
prin valorificarea bunurilor 
sechestrate.

Cristinel Luca

De la  
1 decembrie
Două trasee 
de transport 
public local, 
modificate

La solicitarea gălăţe-
nilor şi prin votul aleşilor 
locali, două trasee de au-
tobuz au fost modificate. 
Potrivit Primăriei munici-
piului Galaţi, schimbările 
vor intra în vigoare de joi, 
1 decembrie. 

Astfel, la cererea gălă-
ţenilor, capătul Traseului 
25 va fi prelungit cu încă 
o staţie, aproximativ 400 
de metri, iar punctul fi-
nal nu va mai fi Tastrom 
2 (şoseaua Smârdan), ci 
Fileşti - Pista Betoane, ce-
lălalt capăt de linie rămâ-
nând Micro 40.

În urma petiţiilor pri-
mite, aleşii au deviat tra-
seul 28, pentru a crea un 
aşa-zis „traseu al spitale-
lor”. Iată care sunt staţiile 
noului traseu: „Micro 19 
capăt troleu – IATSA – 
Lidl - Şcoala Nr. 40 - P-ţa 
Micro 17 - Liceul Dunărea 
- Casa Minion – Oltului – 
Minion – Flora - Biserica 
„Sf. Vasile” – IREG – P-ţa 
Energiei – Maşniţă - 9 Mai 
- Aurel Vlaicu - Micro 40 - 
P-ţa Micro 39 - Depozitul 
Farmaceutic – Trefo - 
Spitalul Militar – Cezar 
- Radu Negru - Spitalul 
Municipal – Prundului - 
Bariera Traian (str. Traian) 
şi retur. Traseul 28 a fost 
suplimentat cu două au-
tobuze, astfel încât să 
nu se afecteze frecvenţa 
plecărilor şi sosirilor în 
staţii.

Anca Melinte

Liberul  
de 2 decembrie 
se recuperează
La Permise  
şi Înmatriculări, 
deschis  
pe 17 decembrie

Ziua de 2 decembrie, 
decretată liberă în secto-
rul bugetar, va fi recupe-
rată la Serviciul Permise 
şi Înmatriculări Galaţi 
două săptămâni mai târ-
ziu, respectiv, sâmbătă, 
17 decembrie. La acea 
dată ghişeele de lucru cu 
publicul vor fi deschise 
după orarul normal pen-
tru zilele de vineri, re-
spectiv, 8,00 - 14,00, însă 
numai pentru anumite 
operaţiuni, anunţă şefii 
structurii. Astfel, gălăţe-
nii vor avea posibilitatea 
să îşi preschimbe permi-
sele de conducere româ-
neşti, să înmatriculeze şi, 
respectiv, să radieze ve-
hicule şi să dea examen 
pentru proba de traseu. 
Pe 17 decembrie nu va fi 
deschisă sala pentru exa-
minarea teoretică.

Mariana 
Constandache

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

 Înaintez prea greu şi prea încet...
 (nimeni nu vrea să-mi zică şi să-mi vâre
 în cap ideea trenului pierdut)...
 parc-am ajuns cu viaţa pe târâre!
  

 Mă simt şah mat şi-n plus şi-n dezacord 
 şi-n contrasens cu drumul şi tictacul
 când văd că se codeşte şi nu vrea
 să se aţină-n calea mea nici dracul!

  
 Nu vrea să vadă cum îşi bate joc 
 (un demiurg) de starea mea, cum doare
 cest greu şi lung şi mult şi inutil
 şi trist de/mers în ceastă-naintare!
  

 I-aş mulţumi frumos, dacă ar vrea 
 să-mi taie calea patimii eterne,
 i-aş da (de dulce) un pamflet cu proşti,
 cu mincinoşi vopsiţi şi baliverne!
  

 I-aş plânge morţi şi i-aş sufla şi-n borş, 
 i-aş achita şi ratele la bancă,
 l-aş scărpina-ntre coarne până când
 m-ar unge tartor drăcărimea francă!
  

 Însă nu vrea, nu ştie...prea-i sfios 
 şi prea-i neutru cest domn s/pus anume
 (la drumul mare şi la drumul mic)
 ambasador plenipotent în lume!

  
 Deci, aşadar şi prin urmare, n-am 
 vreo şansă, vreun noroc pentru scăpare,
 n-am nici un chichirez, zadarnic beau
 fierturi de hocus-pocus şi calmare!
  

 Înghit ideea trenului pierdut 
 din pricini chioare, din ne/hotărâre...
 şi tac şi-ndur şi strig şi merg...şi-ncerc
 până la capăt, simplu, pe târâre!
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Ultra Din colecţia cele mai 
frumoase Poezii bulevardiere 

rămase tablou” 

Programul de 1 Decembrie

Cum va fi serbată 
Ziua Naţională  

la Galaţi
„Lehamite

(clic şi cancan)

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 noiembrie 2016

1 franc elveţian 4,1966 

1 EURO 4,5124 

1 liră sterlină 5,2733 

1 leu moldovenesc  0,2102 

1 dolar SUA 4,2432 

1 gram AUR 162,3832

Gălăţenii 
vor admira, şi în 

acest an, de Ziua 
Naţională a României, pa-

rada militară şi a mijloacelor 
tehnice de intervenţie, vor 
putea depune coroane în 
memoria eroilor şi vor asista 
la un recital şi miniconcert. 

Instituţia Prefectului a 
anunţat, ieri, că manifestările 

de 1 Decembrie vor debu-
ta la ora 10,00, la Catedrala 

Arhiepiscopală, cu un Te 
Deum, iar de la ora 11,00, gălăţe-
nii sunt invitaţi la un ceremonial 
militar şi religios, care va avea loc 
la Mausoleul Eroilor, din Cimitirul 
„Eternitatea”. Aici, între orele 
11,00 şi 11,05, vor fi întâmpinate 
autorităţile şi va fi intonat Imnul 
de Stat al României, între orele 
11,05 şi 11,20 va fi oficiat un servi-
ciu religios, iar între 11,20 şi 12,00 
va avea loc depunerea de coroa-
ne de flori. 

Manifestările dedicate Zilei 
Naţionale se vor muta, de la ora 
13,00, pe strada Domnească, 
în faţa Prefecturii Galaţi, cu in-
tonarea Imnului, alocuţiuni, un 
scurt concert susţinut de Fanfara 
„Valurile Dunării” şi un recital al 
Mariei Crăciun. Acţiunile, orga-
nizate de Instituţia Prefectului şi 
Garnizoana Galaţi, se vor încheia 
cu mult aşteptata paradă milita-
ră şi a mijloacelor tehnice de in-
tervenţie.

Corina Dobre
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O iniţiativă  
a studenţilor  
de la Drept
Cafeneaua 
„Altfel”

Iniţiativele de a orga‑
niza cafenele oarecum 
altfel le aparţin, de regu‑
lă, întreprinzătorilor cre‑
ativi, care urmăresc fie 
diversificarea afacerii, 
fie maximizarea profitu‑
lui, fie ambele variante. 
Cafeneaua „Altfel” este 
o iniţiativă a Facultăţii 
de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice, prin 
care se urmăreşte pu‑
nerea în valoare a unui 
alt mod de a simţi şi de a 
face lucrurile, pentru un 
rezultat mai bun.

 Iniţiativa porneşte 
de la ideea că studen‑
ţii dispun de suficientă 
energie şi cunoştinţe 
ce trebuie transformate 
în resurse polivalente 
pentru diverse situaţii 
de viaţă, că formarea 
pentru acţiune profe‑
sională trebuie să cu‑
prindă şi valori şi repere 
culturale, că lucrurile cu 
adevărat importante, 
discutate frumos şi ar‑
gumentate, chiar dacă 
într‑un cadru informal, 
pot să dea culoare exis‑
tenţei şi să‑i adauge va‑
loare.

 Prima cafea a fost 
„gustată altfel” la cafe‑
neaua „Gossip”, în luna 
noiembrie. Studenţi de 
la cele două specializări 
ale facultăţii au creat un 
dialog deschis despre 
condiţia tânărului într‑o 
societate plină de pro‑
vocări, despre studenţi 
şi studenţie, despre idei 
ce se vor materializa‑
te în acţiuni concrete. 
Decembrie şi celelalte 
luni ale anului academic 
vor aduce în agenda 
studenţilor cel puţin un 
eveniment sub umbrela 
Cafenelei „Altfel” ‑ întâl‑
niri cu personalităţi din 
oraşul Galaţi, vizionare 
de filme documentare, 
discuţii pe teme de inte‑
res pentru studenţi etc. 
Toate, oarecum altfel.

Lect. univ. dr. 
Valentina Cornea

Facultatea de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice ‑ 

Universitatea  
„Dunărea de Jos” din Galaţi

La Curtea de Apel
Doi judecători ies la pensie

Preşedintele României a semnat recent decretele de eliberare din 
funcţie pentru doi judecători de la Curtea de Apel Galaţi. Este vorba 
despre Romeo Jirlăeanu, care se va pensiona începând cu data de 
24 decembrie, şi despre Alexandrina Zaharia, care va ieşi la pensie 
începând cu data de 1 ianuarie 2017.

Teodora Miron

Deşi, oficial, e zi liberă
Instanţele lucrează pe 2 decembrie

Deşi a stabilit că ziua de 2 decembrie va fi liberă, Guvernul a decis 
ca toate procesele stabilite în această zi să nu fie amânate. Astfel, ma‑
gistraţii şi alte categorii din cadrul instanţelor judecătoreşti implicate 
în soluţionarea proceselor (grefieri, procurori etc), cu termen în data 
de 2 decembrie 2016, vor fi nevoiţi să fie în sălile de judecată.

Teodora Miron

Vârsta legală pentru încheierea căsătoriei

Codul civil instituie regula po‑
trivit căreia căsătoria se poate în‑
cheia dacă viitorii soţi au împlinit 
vârsta de 18 ani.

 Prin excepţie, legea permite 
încheierea căsătoriei înainte de 
împlinirea acestei vârste în cazul 
în care sunt îndeplinite, în mod 
cumulativ, următoarele condiţii 
(cerinţe):

 ‑ minorul care vrea să se că‑
sătorească a împlinit vârsta de 16 
ani. Această vârstă se referă atât 
la femeie, cât şi la bărbat;

 ‑ există motive temeinice care 
justifică încheierea căsătoriei (ex. 
starea de graviditate a viitoarei 

soţii minore, naşterea unui copil 
de către aceasta);

 ‑ a fost obţinut un aviz medi‑
cal favorabil care atestă aptitudi‑
nea fizică şi psihică a minorului 
de a încheia căsătoria;

 ‑ există încuviinţarea la căsă‑
torie a părinţilor sau, după caz, a 
tutorelui, iar, în lipsa acestora, a 
persoanei ori a autorităţii abili‑
tate să exercite drepturile părin‑
teşti;

 ‑ există autorizarea căsătoriei 
de către instanţa de tutelă (jude‑
cătoria) în a cărei circumscripţie 
teritorială se află domiciliul mi‑
norului.

 În cazul în care între părinţi 
există neînţelegeri, în sensul că 
unul dintre ei refuză să‑şi expri‑
me acordul pentru încheierea 
căsătoriei, va hotărî instanţa de 
tutelă, în raport de interesul su‑
perior al minorului.

 Dacă unul dintre părinţi este 
decedat, pus sub interdicţie ju‑
decătorească, decăzut din drep‑
turile părinteşti sau se află în 
imposibilitate de a‑şi manifesta 
voinţa (ex. este dispărut, debil 
mintal, execută o pedeapsă pri‑
vativă de liberate) este suficientă 
încuviinţarea celuilalt părinte.

 În situaţia minorului lipsit 
temporar sau definitiv de ocro‑
tirea părintească pentru care a 
fost instituită tutela, căsătoria 
acestuia se încuviinţează de că‑
tre tutore.

 În lipsa părinţilor şi a tutore‑
lui care să poată încuviinţa că‑
sătoria minorului, este necesară 
încuviinţarea persoanei sau a 
autorităţii care a fost abilitată să 
exercite drepturile părinteşti (o 
rudă, asistentul maternal profe‑
sionist, familia sau instituţia de 
ocrotire care l‑a primit pe minor 

în plasament).
 În privinţa autorizării de către 

instanţa de tutelă, cererea pen‑
tru această autorizare se face de 
către minorul care a împlinit vâr‑
sta de 16 ani, în calitate de recla‑
mant, asistat de reprezentantul 
său legal.

 Competenţa de soluţionare a 
cererii aparţine judecătoriei în a 
cărei rază teritorială se află domi‑
ciliul minorului care doreşte să se 
căsătorească. Cererea se soluţio‑
nează în camera de consiliu, cu 
ascultarea obligatorie a minoru‑
lui. Opinia acestuia este luată în 
considerare în funcţie de vârsta 
şi gradul său de maturitate.

 Pe baza înscrisurilor anexate 
cererii (acte de stare civilă, ra‑
portul de anchetă psihosocială 
efectuată la domiciliul minorului, 
avizul medical pentru căsătorie, 
etc), instanţa verifică existenţa 
şi temeinicia motivelor invocate 
de minor în cerere şi pronunţă o 
încheiere civilă.

 În cazul refuzului instanţei 
de a autoriza căsătoria, mino‑
rul poate face apel la tribunal în 
termen de 30 de zile de la comu‑

nicarea încheierii, potrivit drep‑
tului comun. Decizia pronunţată 
de tribunal este definitivă.

 Taxa judiciară de timbru pen‑
tru cererea prin care se solicită 
instanţei autorizarea căsătoriei 
minorului este de 20 de lei.

 Cu privire la vârsta legală 
pentru încheierea căsătoriei, 
menţionăm şi faptul că legea 
nu stabileşte şi o vârstă maximă 
până la care se poate încheia că‑
sătoria. De aceea, este posibilă 
încheierea căsătoriei la orice vâr‑
stă, chiar la extremă bătrâneţe 
(în pragul morţii), dacă sunt în‑
deplinite condiţiile de validitate 
prevăzute de Codul civil.

 De asemenea, legea nu impu‑
ne nicio diferenţă de vârstă ma‑
ximă între viitorii soţi. Teoretic, 
căsătoria poate avea loc indife‑
rent de diferenţa de vârstă între 
soţi. Existenţa unei diferenţe 
prea mari de vârstă poate, însă, 
constitui un indiciu că se doreşte 
încheierea unei căsătorii fictive, 
în sensul că se urmăreşte alt scop 
decât întemeierea unei familii.

Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Inaugurarea Centrului de Studii Internaţionale  
şi Drepturile Omului

Recent, sub egida Institutului 
Transfrontalier de Studii 
Internaţionale şi Justiţie Penală 
(ITSIJP) din cadrul Universităţii 
”Dunărea de Jos” din Galaţi, a 
avut loc ceremonia de inau‑
gurare a Centrului de Studii 
Internaţionale şi Drepturile 
Omului (CSIDO).

Noul centru îşi propune, în pri‑
mul rând, organizarea unor co‑
locvii, mese rotunde, conferinţe 
şi sesiuni de comunicări, înfiinţa‑
rea unei reviste de studii interna‑
ţionale, dar şi crearea unor par‑
teneriate cu institute de profil si‑
milare şi universităţi din UE şi din 
afara UE. De asemenea, în cadrul 
Centrului de Studii Internaţionale 
şi Drepturile Omului vor avea 
loc şi alte activităţi care se vor 
dovedi utile realizării obiective‑

lor propuse. Prin aceste acţiuni, 
CSIDO vizează dezvoltarea co‑
operării între cercetarea acade‑
mică şi practicienii din domeni‑
ile menţionate anterior, vizând 
determinarea unui concept de 
cercetare transnaţională pluri‑
disciplinară. La aceeaşi dată, au 
avut loc lansarea primului nu‑
măr al Revistei Transfrontaliere 
de Studii Internaţionale (RTSI)  
şi o masa rotundă cu privire la 
identificarea partenerilor şi a 
temelor de cercetare de interes 
comun. Invitatul special al aces‑
tei din urmă activităţi a fost prof. 
univ. dr. Peter Nijkamp, de la VU 
University din Amsterdam, per‑
sonalitate de renume mondial 
în domeniul ştiinţelor regionale. 
Urmărind o cercetare transna‑
ţională pluridisciplinară, RTSI 

vizează o abordare transdiscipli‑
nară, prin care să poată fi atinse 
punctele nevralgice ale coope‑
rării transfrontaliere în cadrul 
societăţii internaţionale globa‑
lizate, specifice zonei şi regiunii 
de frontieră externă a Uniunii 
Europene.

Totodată, având în vedere no‑
ile tipuri de provocări regionale, 
RTSI va urmări îndeaproape o 
abordare holistică a studiilor in‑
ternaţionale şi de securitate, din 
toate perspectivele dinamicii co‑
operării internaţionale (juridică, 
politică, economică, militară).

 Prof. univ. Mihai Floroiu
coordonator CSIDO, directorul 

Departamentului de Ştiinţe Juridice, 
Facultatea de Ştiinţe Juridice, Sociale 

şi Politice ‑ Universitatea  
„Dunărea de Jos” din Galaţi

Procurorii Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi 
au finalizat ancheta în‑

tr‑un dosar în care cinci persoa‑
ne au fost cercetate pentru furt 
calificat. La finalul anchetei, cele 
cinci persoane, Ştefan Nistor, 
Ionel Frosă, Cristian Daniel Păţală, 
Cornel Mîndrescu şi Aurel Apostol 
Slabu, cu vârste cuprinse între 19 
şi 26 de ani, au fost trimise în ju‑
decată pentru o faptă săvârşită în 
primăvara anului 2015.

 În rechizitoriul întocmit de 
procurori se arată faptul că cei 
cinci inculpaţi, unii din satul 
Fântânele, comuna Scânteieşti, 
alţii din comuna Tuluceşti, s‑au în‑
tâlnit la un bar, iar la propunerea 
lui Ştefan Nistor au decis să fure 
ţeavă metalică din conducta sub‑
terană din amenajarea Câmpia 
Covurlui, aflată în apropierea lo‑
calităţii Tuluceşti.

 După ce au pus planul la cale, 
înarmaţi cu hârleţe, lopeţi şi un 
bomfaier, inculpaţii  au mers la 
locul stabilit. Aici s‑au apucat de 
săpat, făcând un şanţ cu o lungi‑
me de 15 metri şi o adâncime de 
1,5 metri. Astfel,  tinerii au reuşit 
să scoată din pământ o ţeavă cu 
diametrul de 125 de centimetri, 
pe care au tăiat‑o în trei părţi de 
aproximativ cinci metri fiecare.

Ţeavă cărată cu o căruţa

Procurorii mai reţin faptul că 
Ionel Frosă a mers la domiciliul lui 
Ştefan Nistor, de unde s‑a întors 
cu o căruţă, în care a fost încărcată 
ţeava. Ionel Frosă, Cristian Daniel 
Păţală, Cornel Mîndrescu şi Aurel 
Apostol Slabu au plecat de la faţa 
locului cu atelajul hipo, iar Ştefan 
Nistor cu autoturismul cu care ti‑
nerii veniseră iniţial.

 În drum spre casă, cei patru au 
fost opriţi de un echipaj de poli‑
ţie, fapt care i‑a atras atenţia şi lui 
Ştefan Nistor, care s‑a oprit să vadă 
ce se întâmplă. Luaţi la întrebări, 
inculpaţii au recunoscut în faţa oa‑
menilor legii fapta săvârşită. Ţeava 
furată a fost confiscată şi predată 

a doua zi Agenţiei Naţionale de 
Îmbunătăţiri Funciare Moldova 
Sud. În timpul anchetei, Agenţia 
Naţională de Îmbunătăţiri Funciare 
Moldova Sud a calculat prejudiciul 
adus de cei cinci inculpaţi institu‑
ţiei şi a transmis Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi o adresă 

prin care a anunţat că s‑a constitu‑
it parte civilă cu suma de 3.577,81 
de lei, valoarea ţevii furate.

 Acum, cei cinci vor da soco‑
teală în faţa magistraţilor de la 
Judecătoria Galaţi, instanţă la care 
s‑a înregistrat deja dosarul penal.

Teodora Miron

Au distrus lucrările subterane

Tineri 
judecaţi  
pentru furt 
de ţeavă

Începând  
din 2017
O gălăţeancă, 
membră  
în CSM

Plenul Consiliului 
Superior al Magistraturii 
(CSM) a constatat, pe 22 
noiembrie, legalitatea 
procedurilor de alegere 
a membrilor CSM. Printre 
viitorii membri ai CSM se 
numără şi un magistrat 
gălăţean. Este vorba des‑
pre judecătoarea Mariana 
Ghena, fost preşedinte 
al Curţii de Apel Galaţi, 
actualmente judecător la 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie.

Secţia pentru judecă‑
tori a Consiliului Superior 
al Magistraturii îi va avea în 
componeneţă, începând 
de anul viitor, pe: Simona 
Camelia Marcu şi Mariana 
Ghena, judecători la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, 
Lia Savonea ‑ Curtea de 
Apel Bucureşti. Nicoleta 
Margareta Ţînţ ‑ Curtea 
de Apel Braşov, Andrea 
Annamaria Chiş ‑ Curtea 
de Apel Cluj, Gabriela 
Baltag ‑ Tribunalul Neamţ, 
Evelina Mirela Oprina 
‑ Tribunalul Ilfov, Mihai 
Andrei Bălan ‑ Judecătoria 
Timişoara şi Mihai Bogdan 
Mateescu ‑ Judecătoria 
Râmnicu Vâlcea.

 Secţia pentru procurori 
a CSM va avea următoa‑
rea componenţă: Codruţ 
Olaru ‑ de la Parchetul de 
pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, Cristian 
Mihai Ban  ‑ Parchetul de 
pe lângă Curtea de Apel 
Bucureşti, Florin Deac ‑ 
Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Maramureş, 
Nicolae Andrei Solomon 
‑ Parchetul de pe lân‑
gă Tribunalul Bucureşti, 
Tatiana Toader  ‑ Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Sectorului 2 Bucureşti.

 După constatarea 
legalităţii alegerii mem‑
brilor, plenul a hotărât 
transmiterea solicitării că‑
tre Consiliul Naţional pen‑
tru Studierea Arhivelor 
Securităţii, pentru a verifi‑
ca dacă judecătorii şi pro‑
curorii aleşi au făcut parte 
din serviciile de informaţii 
înainte de anul 1990 sau 
au colaborat cu acestea. 
După primirea răspun‑
sului din partea CNSAS 
sau cel mai târziu după 
expirarea termenului de 
15 zile de la data sesiză‑
rii, Consiliul Superior al 
Magistraturii va transmi‑
te lista finală cuprinzând 
judecătorii şi procurorii 
aleşi Biroului permanent 
al Senatului României, în 
vederea validării.

 Trebuie precizat faptul 
că, potrivit art. 3 din Legea 
nr.317/2004, Consiliul 
Superior al Magistraturii 
este alcătuit din 19 mem‑
bri, dintre care nouă ju‑
decători şi cinci procurori, 
aleşi în adunările generale 
ale judecătorilor şi procu‑
rorilor, doi reprezentanţi 
ai societăţii civile aleşi 
de Senat şi trei membri 
de drept, respectiv pre‑
şedintele Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, minis‑
trul Justiţiei şi procurorul 
general al Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie.

 Membrii CSM sunt aleşi 
pentru un mandat de şase 
ani, fără posibilitatea de a 
fi prelungit.

 În termen de 15 zile de 
la publicarea în Monitorul 
Oficial a hotărârilor 
Senatului privind valida‑
rea şi alegerea membri‑
lor Consiliului Superior al 
Magistraturii, aceştia se 
vor întruni în şedinţa de 
constituire, convocată şi 
prezidată de preşedintele 
Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie, ocazie cu care vor 
fi aleşi preşedintele şi vi‑
cepreşedintele CSM pen‑
tru anul 2017.

Teodora Miron
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Contract  
în valoare  
de 3,9 milioane 
de euro
Cine va asigura 
mentenanţa 
cardului  
de sănătate

Teamnet va asigura 
mentenanţa cardului 
naţional de sănătate, în 
urma unui anunţ al Casei 
Naţionale de Asigurări 
de Sănătate (CNAS). 
Instituţia a atribuit com-
paniei amintite contrac-
tul în valoare de 3,9 mili-
oane de euro. Contractul 
a fost atribuit la o lună 
după ce Teamnet a fost 
desemnată câştigătoarea 
licitaţiei.

În contextul blocării 
sistemului cardului de să-
nătate, de mai multe ori 
în ultima lună, ministrul 
Sănătăţii, Vlad Voiculescu, 
a declarat recent, potrivit 
„Adevărul”, că, dacă con-
tractul de mentenanţă 
câştigat de Teamnet nu 
va fi semnat de către re-
prezentanţii grupului, 
„atunci va fi schimbată 
strategia, pentru că este 
nevoie de o firma care 
să asigure fiabilitatea sis-
temului”. Potrivit CNAS, 
contractul se va întinde 
pe o durată de 36 de luni.

Reuşită medicală
Miniintestin uman creat din celule stem

Cercetători americani şi francezi au creat un miniintestin uman 
funcţional, din celule stem embrionare, eveniment ce va permite 
studiul bolilor digestive şi testarea de noi tratamente, informează 
Agerpres. Micul organ creat astfel posedă propriul său sistem nervos, 
fapt indispensabil pentru absorbţia nutrienţilor şi eliminarea deşeu-
rilor prin tractul digestiv, au declarat cercetătorii.

Informaţii utile
Cum puteţi solicita  
un nou card de sănătate

Gălăţenii care au pierdut, li s-a furat sau şi-au distrus cardul naţi-
onal de sănătate pot solicita retipărirea documentului, contra unei 
sume de 15,5 lei. Cererea pentru tipărirea cardului duplicat, dovada 
plăţii taxei şi copia după actul de identitate trebuie depuse la Casa 
Judeţeană de Asigurări de Sănătate Galaţi.

Speranţe în lupta antimicrobiană

Bacteria-prădătoare,  
noul antibiotic „viu”

O bacterie de tip „prădător” - 
care se hrăneşte cu alte bacterii 
- ar putea fi noua armă în lupta îm-
potriva supermicrobilor, spun cer-
cetătorii britanici. Experimentele 
au arătat că o doză de Bdellovibrio 
bacteriovorus se comportă ca un 

antibiotic viu, ajutând la elimina-
rea unor infecţii ce ar putea fi le-
tale, relatează BBC News. În plus, 
studiile pe animale au arătat că 
microorganismul nu cauzează nici 
efecte secundare. Bdellovibrio 
este o bacterie care se mişcă foar-

te repede în mediu lichid şi se stre-
coară în interiorul altei bacterii, 
devorându-şi gazda din interior şi 
crescând astfel în volum. De înda-
tă ce şi-a încheiat hrănirea, bacte-
ria se divide şi iese din gazda pe 
care tocmai a devorat-o.

Avertisment

Cancerul pulmonar, fatal în opt din zece cazuri
În ciuda măsurilor luate de 

autorităţi pentru limitarea fu-
matului, românii sunt în con-
tinuare mari fani ai ţigărilor. O 
arată cifrele publicate recent de 
Institutul Naţional de Statistică, 
potrivit cărora una din şapte 
persoane care fumează două 
pachete pe zi face cancer pul-
monar, boală fatală în 80 la sută 
din cazuri. 

Problema cu această pato-
logie, care începe să-i afecteze 
inclusiv pe copiii şi adolescenţii 
români, fumători de la vârste din 
ce în ce mai fragede, este că ea 
face ravagii şi la nivel european. 
Medicii susţin că şansele pacien-
ţilor de a supravieţui scad consi-
derabil, deoarece cancerul pul-

monar este o boală silenţioasă, 
iar bolnavii ajung la doctor doar 
atunci când apar simptomele şi 
sunt într-un stadiu avansat. Este 
momentul în care nici chirurgia 
nu-i mai poate salva. Cât priveşte 
transplantul, acesta iese din dis-
cuţie, ba este chiar contraindicat 
pentru aceşti pacienţi. În aceste 
condiţii rămân medicamentele, 
dar de ceva vreme nici acestea 
nu se mai găsesc în farmacii.

7.000 de substanţe toxice 
în fumul de ţigară

„Se poate face cancer pulmo-
nar în plină sănătate”, explică 
pneumologul Roxana Nemeş, 
de la Institutul de Pneumologie 

„Marius Nasta” din Capitală, 
pentru „Adevărul”, adăugând că 
a ajuns să vadă inclusiv cazuri de 
cancer pulmonar la copii şi ado-
lescenţi, în condiţiile în care sunt 
situaţii în care aceştia se apucă 
de fumat de la vârste foarte fra-
gede. Estimările oncologilor im-
plicaţi în lupta cu cancerul pul-
monar sunt şi mai sumbre. Dacă 
în anul 2012 erau 8.790 de dece-
se cauzate de această patologie, 
iar în 2015 au fost peste 10.000 
de decese, numărul celor care 
vor muri din cauza cancerului 
pulmonar se va dubla în 2030, 
câtă vreme nu se vor lua măsuri 
preventive şi nu se va încuraja 
renunţarea la fumat, principalul 
factor de risc.

Românii sunt cap de afiş, în 
Uniunea Europeană, în ceea 
ce priveşte incidenţa bolilor 

cronice, a mortalităţii infantile, a 
obezităţii şi a consumului de alco-
ol. O arată un studiu de amploare 
realizat de Comisia Europeană, 
autorii cercetării concluzionând 
că românii au o stare de sănătate 
precară, sunt stresaţi la locul de 
muncă şi ajung să ceară concedii 
medicale în exces pentru a-şi re-
zolva problemele de sănătate.

La nivel general, populaţia 
Europei este tot mai bolnavă, din 
cauza faptului că este din ce în ce 
mai îmbătrânită. Bolile cronice îi 
ţintuiesc la pat pe mulţi europeni 
şi îi scot din câmpul muncii, gene-
rând pierderi masive şi carenţe în 
productivitate la nivelul întregii 
Uniuni.

Bolile cardiovasculare,  
inamicul numărul 1

Bilanţul realizat de specialiştii 
europeni scoate la iveală o po-
pulaţie îmbătrânită şi bolnavă, cu 
acces limitat la îngrijiri medicale 
de calitate. De pildă, raportul evi-
denţiază că ponderea populaţiei 
în vârstă de 65 de ani a crescut în 
Uniunea Europeană în anul 2015, 
în timp ce speranţa de viaţă a de-
păşit 80 de ani în 18 state mem-
bre. România nu se numără prin-
tre ele, potrivit documentului. În 
schimb, ţara noastră este cap de 
afiş la decesele cauzate de boli 
cardiovasculare, înregistrându-se 
o schimbare de profil: bolile de 
inimă îi afectează tot mai des pe 
tinerii români, dar şi pe femei.

Această schimbare de profil 
este valabilă şi pentru judeţul 
Galaţi, medicii cardiologi atră-
gând atenţia că tot mai mulţi 
tineri ajung să sufere de boli de 
inimă. De asemenea, şi infarctul 
miocardic îi afectează din ce în ce 
mai des pe tineri, urmare a unui 
mod de viaţă dezordonat şi a unei 
alimentaţii necorespunzătoare.

Concedii medicale în exces

Specialiştii spun că bolile de 
inimă, laolaltă cu bolile respirato-
rii şi diabetul fac ca o mare parte 
din Produsul Intern Brut (PIB) al 
Uniunii Europene să fie direcţi-
onat către ajutoarele sociale le-

gate de probleme de sănătate. 
Mai precis, 1,7 la sută din PIB-ul 
european merge către ajutoare-
le pentru incapacitate de muncă 

sau concedii medicale, subliniază 
raportul amintit.

România se află şi de această 
dată în top, clasându-se pe pri-

mele locuri din punct de vedere 
al stării precare de sănătate a an-
gajaţilor, susţine Dumitru Costin, 
preşedintele Blocului Naţional 
Sindical. „Suntem printre campi-
oanele Europei atunci când vine 
vorba de concedii medicale. Mulţi 
angajaţi români îşi iau concedii 
medicale, însă cert este că avem 
cele mai mari rate la îmbolnăvirile 
la locul de muncă. Avem rate ridi-
cate de deces la locul de muncă, 
în special prin boli cardiovascula-
re, principalul factor fiind stresul 
generat de locul de muncă, de 
ritmul de muncă, de modul de 
organizare din companii. Chiar 
dacă stresul la locul de muncă e 
recunoscut de autorităţi, el nu 
este reglementat şi nu e văzut ca 
boală profesională. E o problemă 
spinoasă pentru piaţa muncii la 
nivel românesc, dar mulţi o trec 
cu vederea, cu toate că duce la 
costuri mari şi pierderi la nivel 
naţional”, a declarat Dumitru 
Costin, conform “Adevărul”.

O altă problemă de sănă-
tate publică frecvent întâlnită 
în România este obezitatea. O 
boală în sine, obezitatea creşte 
foarte mult riscul de apariţie a 
diabetului de tip 2, a altor boli 
metabolice, precum şi a bolilor 
de inimă. Deşi nu stăm cel mai 
prost în Europa, la acest capitol, 
obezitatea a devenit tot mai des 
întâlnită, de la an la an, problema 
afectând şi din ce în ce mai mulţi 
copii. Potrivit ultimelor date, 9,7 
la sută din femeile din România 
sunt obeze, în timp ce 9 la sută 
din bărbaţi au această problemă 
de sănătate.

Raport oficial

Românii, pe primul loc  
în Europa la boli cronice

Proiect
Pacienţii  
le vor putea da 
note medicilor

Bolnavii internaţi în 
spitale vor putea să dea 
calificative personalului 
medical, după ce au fost 
externaţi. Chestionarele 
pe care le vor completa 
vor fi confidenţiale.

În prezent, pacienţii 
pot completa un ches-
tionar de satisfacţie, în 
momentul în care sunt 
externaţi din spital. Acest 
formular este completat 
însă în prezenţa perso-
nalului medical, lucru 
care, spun reprezentanţii 
Ministerului Sănătăţii, a 
dus la apariţia unor re-
zultate nerealiste: 97,5 
dintre pacienţi au fost 
mulţumiţi de calitatea 
serviciilor din spitale.

 Potrivit proiectului 
propus acum de au-
torităţi, formularul de 
feed-back va putea fi 
completat acasă, în tihnă 
şi în mod confidenţial. 
Răspunsurile pot fi tri-
mise pe e-mail sau prin 
SMS. Noul chestionar are 
zece întrebări. Pacientul 
trebuie să dea o notă, de 
la 1 la 4, în primele cerin-
ţe referitoare la: gradul 
de mulţumire a pacientu-
lui faţă de serviciile me-
dicale oferite de spital, 
activitatea şi implicarea 
medicului sau curăţenia 
din spital.

 În plus, pacientul este 
întrebat şi dacă a cum-
părat medicamente sau 
alte materiale sanitare pe 
durata internării, dacă a 
primit explicaţii clare cu 
privire la diagnostic şi 
tratament şi dacă starea 
sa de sănătate este mai 
bună după externare.

 Dacă sunt semnalate 
incidente, mesajul ajun-
ge la Compartimentul 
de Integritate din cadrul 
Ministerului Sănătăţii, 
care îl va contacta ulteri-
or pe pacient. Rezultatele 
chestionarului vor fi publi-
cate trimestrial pe site-ul 
ministerului (www.ms.ro) 
şi vor conta şi în evalua-
rea conducerii din spital.

Cei care au pus la 
punct noul proiect nu 
spun însă nimic despre 
ce variantă au la dispo-
ziţie persoanele care nu 
folosesc nici internetul şi 
nici SMS-urile. Este vor-
ba mai ales de pacienţii 
vârstnici, adică de ma-
joritatea bolnavilor in-
ternaţi în spitale. Pentru 
aceştia, tot varianta cla-
sică a chestionarului pe 
hârtie va rămâne proba-
bil cea viabilă, lucru care 
va conduce, inevitabil, 
la aceleaşi rezultate  
„realiste”.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Cum afli dacă ai o greutate corporală normală

Medicii nutriţionişti împart obezitatea în mai multe grade, în func-
ţie de indicele de masă corporală (IMC). Acesta se calculează prin îm-
părţirea greutăţii exprimate în kilograme la înălţimea exprimată în 
metri la pătrat. Astfel, o persoană cu o greutate de 80 de kilograme 
şi cu o înălţime de 1,75 metri va avea o valoarea a IMC de 26,12, ceea 
ce înseamnă că trebuie să mai slăbească câteva kilograme. Dacă va-
loarea rezultată este cuprinsă între 18,5 şi 25, atunci avem o greuta-
te normală. Între 25 şi 30 suntem supraponderali. Intervalul 30 - 45 
înseamnă obezitate şi se împarte în trei grade. Ceea ce depăşeşte 45 
este denumit obezitate severă sau monstruoasă. Valorile IMC mai 
mici de 18,5 înseamnă însă o greutate sub medie.
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„Serbările Galaţiului”
Zile pline de activităţi sportive

Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret organizează, în colaborare cu partenerii săi, numeroa-
se competiţii în cadrul „Serbărilor Galaţiului”. Astăzi, la Şcoala Gimnazială Nr. 40 „Iulia Hasdeu”, vor 
avea loc întreceri la tenis de masă şi fotbal, responsabil prof. David Asandei. Joi şi vineri, la Pechea, 
va avea loc a cincea ediţie a competiţiei de handbal feminin „Cupa Steluţa Luca”, responsabil prof. 
Doru Balmuş. Sâmbătă, în Sala ”Siderurgistul” se va desfăşura turneul de handbal pentru junioare III 
„Cupa Moş Crăciun”, cu participarea echipelor gălăţene: Handbal Art, United, Danubius şi CS Şcolar, 
responsabilă fiind antrenoarea Gabriela Artene.

Marin Petrescu

Hochei
CSM Dunărea, 
încă un joc  
în Ungaria

Echipa de hochei CSM 
Dunărea va juca, astăzi, de 
la ora 18,00, cu formaţia UTE, 
într-un meci contând pentru 
Liga Mol. Aseară, după în-
chiderea ediţiei, gălăţenii au 
jucat cu Fehervary Titanok, 
tot în cadrul competiţiei un-
garo-române. Următoarele 
partide din Liga Mol ale for-
maţiei CSM Dunărea se vor 
disputa, pe teren propriu, cu 
Debrecen (sâmbătă), respec-
tiv, cu Dunaujvarosi Acel (du-
minică), ambele meciuri de 
la ora 18,00.

Sonia Baciu

Pentru jucătorii echipei 
United, actualul sezon 
este cât se poate de 

prolific. După meciurile turului 
Ligii I, plus două etape din re-
tur, echipa antrenată de David 
Asandei se află pe prima poziţie, 
cu 28 de puncte, cu două puncte 
în faţa ocupantei locului secund, 
Autobergamo Deva (care are un 
joc mai puţin).

Chiar dacă este o clasare in-
termediară, primul loc îi ono-
rează pe gălăţeni, dar îi şi obligă. 
Gălăţenii au acumulat o bogată 
experienţă competiţională, până 
în acest al 13-lea sezon, în primul 
eşalon, care garantează evolu-
ţii din ce în ce mai bune, mai cu 
seamă că în echipă se află jucă-
tori care sunt împreună de multă 
vreme.

Cel mai recent succes a venit 
duminică seara, în deplasare, 
când United a câştigat, cu sco-
rul de 3-2 (1-2), în faţa formaţiei 
FK Odorheiu Secuiesc, în meciul 
contând pentru etapa a doua a 
returului Ligii I.

A fost o partidă intensă, într-o 

atmosferă de derbi. Scorul a fost 
deschis de gazde, United repli-
când printr-o acţiune personală 
a lui Tudose. Harghitenii au reu-
şit să preia conducerea, înscriind 
încă un gol până la pauză. Laşcu 
a fost cel care a egalat scorul, ca 
apoi Burdujel să ducă echipa gă-
lăţeană spre victorie.

Antrenorul David Asandei 
este mulţumit de jocul echipei 
sale, mai ales că s-a disputat în-
tr-o sală arhiplină, cunoscătoare 
a fenomenului. „Am făcut un joc 
foarte bun, chiar dacă am fost 
conduşi cu 1-0 şi 2-1 (la pauză), 
am reuşit să întoarcem rezulta-
tul şi să câştigăm cu 3-2. Pe final, 
scorul putea fi cu uşurinţă 4 sau 
5-2, dar starea de oboseală şi at-
mosfera din sală, jocul epuizant 
au făcut să nu ne desprindem şi 
să încheiem meciul cu 2-3 minu-
te mai devreme, iar suspansul s-a 
menţinut până în ultimele se-
cunde”, a declarat Asandei.

În ultimele cinci minute ale 
partidei, gălăţenii au jucat sub 
presiunea celor cinci faulturi co-
mise în repriza secundă, în care 

orice alt fault însemna lovitură 
de la 10 metri pentru gazde.

Lotul deplasat pentru aceas-
tă partidă a fost: Wellington 
- Burdujel, Cireş, Laşcu, 
Moldoveanu, Crăciun, Bâgu, 
Tudose, Cojoc, Apostol, Stoian, 
Ilieş şi Păduraru.

În această săptămână, United 
va avea etapă liberă, urmând 
să joace abia pe 9 decembrie, 

ora 18,30, pe teren propriu, cu 
Muncitorul Reşiţa, grupare aflată 
în partea de jos a clasamentului.

Juniorii, prima reuşită

Echipa de juniori  Under 19 a 
Clubului United, participantă în 
competiţia naţională de futsal, a 
înregistrat primul succes. Jucând 
cu Viitorul Verneşti (Buzău), pe 

teren propriu, echipa pregătită 
de Cristi Ştefu a câştigat cu sco-
rul de 7-5 (3-2). Victoria a fost asi-
gurată prin golurile înscrise de 
Stratulat - 3, Şerban şi Cristofor 
- câte două goluri. În etapa a şa-
sea, gălăţenii vor juca în deplasa-
re, cu Dunărea Călăraşi.

Gh. Arsenie
Sonia Baciu

FUTSAL

Gălăţenii de la United, 
în fruntea Ligii I

[ Victorie la Odorheiu Secuiesc, 
după o interesantă răsturnare de scor

BAScheT
Phoenix, 
înfrângere 
usturătoare  
la finalul turului

Fetele de la Phoenix au 
încheiat turul Ligii Naţionale 
cu o înfrângere drastică, 
scor 59-108, în faţa formaţi-
ei Sepsi Sf. Gheorghe, cam-
pioana en-titre. Cu un înce-
put de meci echilibrat, cu 
patru egalităţi, în care au şi 
condus cu 1-2 puncte, gălă-
ţencele s-au ”stins” cu fieca-
re minut de joc, acumulând 
încă de la prima pauză un 
deficit de 10 puncte, pen-
tru ca la jumătatea partidei 
să se ajungă la o diferenţă 
de 30 de puncte. Pentru 
Phoenix, a fost cea mai 
drastică înfrângere, aceas-
ta fiind, de altfel, partida 
cu cea mai mare diferenţă 
de scor din tur, după me-
ciul dintre Sepsi şi Sirius Tg. 
Mureş (101-64).

Cea mai bună  jucătoa-
re a echipei gălăţene a 
fost Shanice Steenholdt, 
cu 18 puncte şi 6 recupe-
rări. Celelalte realizatoare 
ale Phoenix au fost: Erica 
Covile, cu 14 puncte. 6 
recuperări, 8 pase decisi-
ve, Romina Filip (12+4+5), 
Katie Rutan (7+4+1), Kerah 
Nelson (4+1+2), Jeanette 
Jackson (4 p, 1 r), Alexandra 
Dumitrache (1r, 2 pase deci-
sive) şi Bianca Fota (o recu-
perare).

Următorul meci al echi-
pei Phoenix, primul din re-
tur, se va desfăşura la Galaţi, 
sâmbătă, ora 17,00, cu ICIM 
Arad.

Sonia Baciu

Deşi ideile liberale au stat la 
baza perioadei pre-paşop-
tiste, paşoptiste şi dece-

niului renaşterii naţionale, un partid 
liberal s-a constituit la 24 mai 1875. 
Pe parcursul mai multor decenii, la 
conducerea lui s-au succedat o serie 
de cunoscuţi oameni politici, primul 
dintre ei fiind Ion C. Brătianu (1875-
1891). Acestuia i-au urmat: fratele 
său, Dumitru Brătianu (mai 1891 – iu-
nie 1892), D. A. Sturdza (1892-1909) şi 
Ion I. C. Brătianu (Ionel), fiul celui mai 
înainte menţionat (1909-1927). Şeful 
şi conducătorul carismatic al PNL a 
fost Ion C. Brătianu, figura legendară 
a liberalismului românesc care le spu-
nea românilor că sunt reprezentanţii 
„unui popor care este mândru şi 
poate fi mândru de trecutul său şi 
care trebuie să aibă mare încredere 
în viitorul său”.

Dintre partidele României moder-
ne, Partidul Naţional Liberal a avut 
activitatea politică şi legislativă cea 
mai bogată, aflându-se, de altfel, şi cel 
mai mult la guvernare. Nucleul său l-a 
cons tituit gruparea radicală care a în-
ceput să se organizeze încă din 1861 în 

jurul lui C. A. Rosetti şi I. C. Brătianu, cu 
un rol de seamă în toate evenimentele 
importante care au marcat viaţa politi-
că de până la Independenţă.

De numele şi istoria Partidului 
Naţional Liberal se leagă cele mai 
importante evenimente din istoria 
modernă a României cum ar fi insta-
urarea monarhiei constituţionale 
(1866), obţinerea Independenţei 
de stat (1877), ridicarea României 
la rang de regat (1881), Războiul 
de întregire a neamului şi crearea 
României Mari (1918), adoptarea 
Constituţiei din 1923 şi relansarea 
economică după criza din 1929-1933. 
În toată această perioadă, liberalismul 
a devenit fundamentul ideologic pe 
care s-a construit România modernă.

Constituţia din 1923 a fost elabo-
rată în timpul guvernului liberal con-
dus de Ion I. C. Brătianu (1922-1926) şi 
al regelui Ferdinand I (1914-1927). Ea a 
fost adoptată la 27 martie 1923, menţi-
ne principiile generale ale Constituţiei 
din 1866 şi reproduce în cea mai mare 
parte textul acesteia, reprezentând, 
de fapt, o adaptare a vechii constituţii 
la noua situaţie politică, economică şi 

socială, marcată de Marea Unire de la 
1 decembrie 1918.

Prin noi înşine, încă din 1881!

Doctrina partidului s-a afirmat trep-
tat în strânsă legătura cu ideile enun-
ţate de principalii lideri, în primul rând 
de I. C. Brătianu. Subliniind necesita-
tea promovării unei politici naţionale, 
acesta din urmă a enunţat doctrina 
„Prin noi înşine!”, care reclama dez-
voltarea economică a ţării prin forţele 
proprii. În viziunea sa, care viza inde-
pendenţa economică a ţării, urma să 
consolideze independenţa sa politică. 
Pe linia acestei orientări, circumscrisă 
programului din 1881 şi enunţată de li-
deri, avea să se înscrie, în bună măsură, 
politica guvernului liberal, în intervalul 
imediat următor, până la căderea sa, în 
1888.

Aşa cum spuneam, în 1877 România 
îşi proclama independenţa, fapt ce 
deschidea drumul desăvârşirii mo-
dernizării instituţional-politice a ţării, 
absolut necesar realizării, peste circa 
patru decenii celuilalt mare deziderat: 
Unirea tuturor teritoriilor româneşti 

aflate sub dominaţie străină. După dis-
pariţia fraţilor Ion şi Dimitrie Brătianu, 
conducerea PNL a revenit lui Ion I. C. 
Brătianu, cel care a ajuns să fie supra-
numit „Vizirul”. Dacă tatăl lui a reuşit să 
obţină Independenţa, Ion I. C. Brătianu 

(Ionel Brătianu) a condus Guvernul în 
timpul căruia s-a realizat Marea Unire 
de la 1918. De numele său se leagă mari 
realizări, precum Constituţia din 1923 şi 
reformele mari ale perioadei interbeli-
ce. Alături de el au fost fraţii săi Vintilă şi 

Constantin (Dinu) Brătianu. La moartea 
neaşteptată a lui Ionel Brătianu, surve-
nită după moartea Regelui Ferdinand 
I, în 1927, situaţia politică a fost destul 
de dificilă. Vintilă Brătianu a preluat şe-
fia PNL şi a Guvernului, până în 1928. 
În fruntea ţării se afla Regenţa (Regele 
Mihai era minor), iar în ţară se crea-
se un curent de susţinere a lui Carol, 
fiul Regelui Ferdinand care renunţase 
înainte la drepturile sale la succesiune 
şi la titulatura de principe, fiind înre-
gistrat drept Carol Caraiman. În anul 
1930, murea Vintilă Brătianu. În acel 
an, fiul lui Ion I. C. Brătianu, Gheorghe 
I. Brătianu, unul din marii istorici inter-
belici ai României, membru de frunte 
al PNL a decis să susţină demersurile 
de aducere în ţară a lui Carol, care, în 
cele din urmă, prin implicarea lui Iuliu 
Maniu şi a PNŢ, va fi proclamat Rege 
la 8 iunie 1930. Gheorghe I. Brătianu 
a întemeiat PNL – Gheorghe Brătianu, 
atrăgând de partea lui nume sonore 
ale politicii interbelice, fără însă a sub-
mina prestigiul şi poziţia PNL.

Perioada interbelică a fost prolifică 
pentru România, liberalii fiind cei care 
au promovat reforma agrară, organi-
zarea administrativă unitară, o nouă 
legislaţie electorală şi măsuri de refa-
cere a economiei. Liberalii s-au aflat 
la putere în perioada 1922-1928 (cu o 
mică întrerupere între martie 1926 şi 
iunie 1927) şi, apoi, în intervalul 1933-
1937. Activitatea PNL a fost suspendată 
între 1938 şi 1944, când a fost reluată 
doar pentru o scurtă etapă. Instaurarea 
regimului comunist şi proclamarea 
Republicii, la 30 decembrie 1947, a 
dus la întreruperea activităţii politice a 
PNL. O mare parte a fruntaşilor săi au 
fost închişi, murind în închisorile co-
muniste, în vreme ce alţii au fost forţaţi 
să ia calea exilului. La sfârşitul lui 1989, 
un comitet format din 12 vechi membri 
ai Partidului Naţional Liberal, printre 
care Dan Amedeo Lăzărescu, Nicolae 
Enescu, I. V. Săndulescu, precum şi 
Radu Câmpeanu, a reluat activitatea 
formaţiunii politice, fapt consfinţit prin 
decizia nr. 4 a Tribunalului Bucureşti 
din 15 ianuarie 1990.

Primul preşedinte al PNL de după 
1989, Radu Câmpeanu, a fost ales în 
această funcţie la 31 martie 1990, la pri-
ma Conferinţă Naţională a PNL. Acesta 
fusese desemnat secretar general al 
partidului, la 6 ianuarie 1990, după ce 
activitatea formaţiunii politice fusese 
reluată. La Conferinţa Naţională a PNL 
din 28 februarie 1993, Radu Câmpeanu 
a pierdut şefia PNL, în favoarea lui 
Mircea Ionescu Quintus.

Partidul Naţional Liberal a fost, este 
şi va fi adversarul de principiu al ma-
rilor proiecte abstracte, mesianice sau 
dogmatice. El va combate ferm extre-
mismul sau radicalismul, con-
ştient de faptul că nimeni nu 
dispune de reţete salvatoare 
sau de „truse universale”.

Aproape un secol şi jumătate 
de liberalism românesc!

[ Liberalii au scris istorie, în perioada interbelică, atunci când au creat România Mare 
şi au adoptat Constituţia din 1923

P
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Document fals 
Carte verde 
cumpărată  
cu 450 de euro 

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au oprit în tra‑
fic, pe Drumul European 
E87, autoturismul marca 
Volkswagen Passat înma‑
triculat în Bulgaria, care 
era condus de gălăţeanul 
Ştefan A., în vârstă de 37 
de ani. “Existând suspi‑
ciuni cu privire la auten‑
ticitatea şi valabilitatea 
asigurării internaţionale 
tip carte verde prezen‑
tate la control, poliţiştii 
de frontieră au efectuat 
verificări specifice, rezul‑
tând că pentru autove‑
hiculul respectiv nu este 
încheiată nicio asigurare 
tip carte verde. Faţă de 
cele constatate, Ştefan 
A. a declarat că pentru 
suma de 450 de euro a 
obţinut documentul de 
la o persoană pe care nu 
o cunoaşte”, ne‑a decla‑
rat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.   În acest 
caz, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infrac‑
ţiunilor de complicitate 
la fals în înscrisuri sub 
semnătură privată şi uz 
de fals.

Teodora Miron

Dosar penal 
pentru tăinuire 
Maşină furată 
din Norvegia, 
depistată  
la Galaţi 

Un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră din cadrul 
Sectorului Poliţiei de 
Frontieră a oprit în trafic, 
pe o şosea din munici‑
piul Galaţi, un autoturism 
marca Toyota Prius Plus, 
înmatriculat în Norvegia, 
condus de Maricel L., în 
vârstă de 52 de ani, do‑
miciliat în Galaţi.

Cu ocazia controlului, 
dar şi a verificărilor efec‑
tuate în bazele de date, 
oamenii legii au consta‑
tat  faptul că autoturismul 
respectiv este declarat ca 
fiind furat din Norvegia. 
Conducătorul auto a 
declarat că nu avea cu‑
noştinţă despre aspectul 
semnalat.  Autoturismul, 
în valoare de 50.000 de 
lei, a fost indisponibili‑
zat la sediul sectorului, 
iar bărbatul este cercetat 
pentru săvârşirea infrac‑
ţiunii de tăinuire.

Teodora Miron

Imprudenţa 
le-a venit  
de hac
Trei şoferi, 
răniţi din 
cauza vitezei

Două accidente solda‑
te cu rănirea a trei şoferi 
au avut loc pe raza mu‑
nicipiului Galaţi, coliziu‑
nile fiind favorizate şi de 
carosabilul umed. Primul 
eveniment a avut loc din 
cauza imprudenţei unui 
conducător auto care nu 
a redus viteza, deşi con‑
diţiile de trafic o impu‑
neau, şi a pătruns pe con‑
trasens, unde s‑a ciocnit 
cu o altă maşină, care 
circula regulamentar. În 
urma impactului, cei doi 
şoferi au fost răniţi. 

De suferit a avut şi 
şoferul unei alte maşini, 
care iniţial a vrut să res‑
pecte o regulă elementa‑
ră de circulaţie. Omul, de 
34 de ani, oprise pentru 
a acorda prioritate unor 
pietoni care traversau 
pe un marcaj de pe stra‑
da Milcov, dar un şofer 
care venea din spate nu 
a redus la timp viteza şi 
a lovit prima maşină, ră‑
nindu‑l pe cel aflat la vo‑
lan. În ambele cazuri, po‑
liţiştii au deschis dosare 
penale pentru vătămare 
corporală din culpă. 

Mariana 
Constandache

Informaţii necesare
Primiţi facturile Apă Canal cu întârziere?

Întrucât mai mulţi gălăţeni ni s‑au plâns că primesc facturile emise 
de Apă Canal cu întârziere, le punem la dispoziţie cititorilor noştri 
numărul de telefon la care pot suna pentru a afla informaţii privind 
livrarea facturilor: 0372.753.462. Conform datelor furnizate de Apă 
Canal, pe propriul site, apelurile vor fi preluate în intervalul orar 9,00 
şi 18,00.

Corina Dobre

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 29 noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Nicolae Bălcescu, Movilei şi Calea Galaţi. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, la Tătarca şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată la Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Pechea şi Matca.

Mariana Constandache

Traficul rutier, plin de nereguli

Aproape 800 de gălăţeni, amendaţi pe stradă
791 de amenzi în valoare to‑

tală de aproape 200.000 de lei 
este statistica abaterilor la regi‑
mul rutier constatate în ultima 
săptămână în judeţul Galaţi, „li‑
deri” fiind şi de această dată con‑
ducătorii auto, care au încasat 
majoritatea sancţiunilor, după 
ce au fost prinşi în flagrant de 
echipajele de poliţie. Depăşirea 
limitei legale de viteză constitu‑
ie principala abatere a şoferilor, 
162 având de plată, după ce au 

fost depistaţi de aparatele radar. 
121 de conducători auto au fost 
amendaţi pentru că nu au purtat 
centurile de siguranţă, în timp 
ce 16 au păţit‑o pentru că nu au 
acordat prioritate. În 91 de ca‑
zuri, poliţiştii au dat amenzi celor 
care nu aveau actele la ei, în timp 
ce nouă şoferi au scos bani din 
buzunare după ce au fost prinşi 
băuţi la volan. 25 de conducători 
auto au rămas fără permisele de 
conducere ca sancţiuni comple‑

mentare la abaterile comise, iar 
31 vor fi nevoiţi să‑şi recupereze 
certificatele de înmatriculare. În 
patru situaţii, încălcările reguli‑
lor rutiere au depăşit barierele 
contravenţionale. Trei persoane 
sunt cercetate penal, după ce au 
fost prinse şofând fără carnet, în 
timp ce un conducător auto riscă 
puşcăria pentru conducere sub 
influenţa alcoolului.  

Mariana Constandache

Persoanele în vârstă care 
nu se mai pot îngriji sin‑
gure, sunt părăsite de 

membrii familiei sau nu au un 
acoperiş deasupra capului pot 
găsi adăpost la Căminul pen‑
tru Persoane Vârstnice „Sfântul 
Spiridon” din Galaţi.

Pentru ca acest cămin să de‑
vină „acasă”, bătrânii trebuie să 
fie pensionari, să aibă domiciliul 
stabil în municipiul Galaţi, să nu 
aibă spaţiu corespunzător de lo‑
cuit sau menţinerea la domiciliu 
să nu fie posibilă din motive so‑
cio‑medicale, starea psihică să le 
permită inserţia în colectivitate, 
să necesite îngrijire medicală şi 
să nu aibă susţinători legali. De 
asemenea, este nevoie de refe‑
rinţe bune din partea comunită‑
ţii (persoana să nu fie violentă, să 
nu consume alcool).

Serviciile de care vor avea 
parte bătrânii sunt: găzduire pe 
perioadă nedeterminată, hrană, 
îngrijire, consiliere, socializare şi 
recreere, asistenţă medicală, ser‑

vicii socio‑medicale pentru recu‑
perare, kinetoterapie şi masaj.

Pentru înscrierea în eviden‑
ţele Căminului pentru Persoane 
Vârstnice „Sfântul Spiridon” sunt 
necesare următoarele acte: cu‑
pon de pensie, copie după actul 
de identitate, copie după certifi‑
catul de naştere, copie după cer‑
tificatul de deces al soţului sau 
soţiei, copie după certificatul de 
căsătorie, copie după hotărârea 
definitivă de divorţ (după caz), 
copie după actul casei, conform 
cu domiciliul stabil, copie după 
actul de concesiune de înhu‑
mare (dacă există), copie după 
actele de identitate ale descen‑
denţilor şi membrilor de familie, 
adeverinţă de venit eliberată de 
Administraţia Financiară a muni‑
cipiului Galaţi, adeverinţă privind 
bunurile mobile şi imobile, elibe‑
rate de Administraţia Financiară, 
declaraţie notarială privind lipsa 
susţinătorilor legali (după caz), 
declaraţie notarială privind asu‑
marea obligaţiei de înmormân‑

tare, în cazul bătrânilor fără dis‑
cernământ este obligatorie ane‑
xarea copiei după actul de cura‑
telă. Alte acte medicale: VDRL, 
MRF, test HIV/SIDA, examen co‑

proparazitologic, examen copro‑
bacteriologic, examen psihiatric 
cu avizul medicului specialist că 
poate locui în colectivitate, ade‑
verinţă medicală că nu suferă de 

boli contagioase, copie după fişa 
medicală de la medicul de fami‑
lie, dar şi alte acte relevante în 
susţinerea cazului.

Iasmina Stoianovici

Bine de ştiut

Cum pot vârstnicii  
să ocupe un pat la cămin

Astăzi

Apa rece, sistată  
în mai multe cartiere

Gălăţenii din cel puţin patru 
zone ale oraşului nu vor benefi‑
cia, astăzi, timp de mai multe ore, 
de apă rece. Apă Canal a anunţat 
pe propriul site că, între orele 8,00 
şi 17,00, apa potabilă va fi sistată 
pentru abonaţii casnici din strada 

Anghel Saligny nr. 199, 201, 203, 
Şcoala nr. 12, Biserica „Sf. Mina”, în‑
tre orele 9,00 şi 11,30 – pentru blo‑
cul I3, Grădiniţa nr. 2 „Sf. Stelian” din 
Ţiglina I, iar în intervalul 9,00‑11,30 
– pentru blocurile A1, A2, A4, B1, B2, 
de pe strada Traian şi blocul B4B de 

pe strada N. Alexandrescu. Tot as‑
tăzi, alimentarea cu apă potabilă va 
fi întreruptă pentru gălăţenii care 
locuiesc la blocurile Q1, Q2, Q3, D1, 
Z1 şi F2, pentru Grădiniţa nr. 41 şi 
Biserica „Sf. Ana” din Micro 19.

Corina Dobre

Zilele Galaţiului, în linie dreaptă

Se montează  
scena pe Faleză

Pregătirile pentru manifestările 
de Zilele Galaţiului 2016 au intrat 
deja în linie dreaptă. Ieri după‑amia‑
ză, se monta scena pe care vor con‑
certa artiştii începând de mâine, 
30 noiembrie, şi până duminică, 4 
decembrie. Scena este amplasată 

în vecinătatea parcului de la Elice, 
dar cu faţa către Biserica „Precista”. 
Nu ne rămâne decât să sperăm că 
zgomotul şi vibraţiile nu vor afecta 
şi mai mult Falezogaura, acoperită, 
momentan, cu asfalt.

Anca Melinte 

Vânzări Garsoniere
• PF vând garsonieră Tiglina I, I1, etaj 7, 
780 mil, raducocos@hotmail.com, tel. 
0729412193 (196580)

Vânzări 2 camere
• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 
„Prima Casă”. 0745673328. (195007)
• 2 cam Tiglina I, etaj 2/4, liber, simplu, 
26.000Euro. 0745526231 (195272)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 4, spatios, 2 balc, 
34.000Euro. 0754267318 (195273)
• Vând apartament Bălan (Harghita), 
preţ negociabil. Tel. 0741661929, 
0753688215 (196051)
• Vând apartament Micro 21 par‑
ter. Preţ 38000 Euro negociabil. Tel. 
0744856593 (196752)
• 2 camere, 58 mp, Ţiglina 2, 2 balcoa‑
ne, 26000 Euro. 0745361207 (196817)
• 2 camere Micro 17, etaj 2, centrală, 
îmbunătăţit, 38000 euro. 0754392884, 
0729955448 (196915)
• 2 camere, decomandate, centrală 
termică, 0748647760 (186525)

Vânzări 3 camere
• 3 cam Tiglina I, etaj, termopan, LIBER, 
35.000Euro. 0754267318 (195274)
• 3 camere Micro38, stradal, îmbunătă‑
ţit, centrală, 0742177300 (195422)
• 3 decomandate, 67 mp, Micro 20, li‑
bere, 155000 lei. 0745361207 (196821)
• 3 camere decomandat, Ţiglina II, 
etaj 3, centrală, 2 balcoane, stradal, 
49500 euro. 0754392884, 0729955448 
(196914)

• Vând apartament 3 camere, Mic.19. 
Telefon 0746907282 (197028)
• 3 cam Micro 38, etaj 1, termopan, 
26.000Euro. 0745526231 (195275)

Vânzări 4 - 5 camere
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului. 0747697053 (196981)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba‑
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpărăm apartament 1 cameră 
sau garsonieră, cash. 0747708566. 
(196665)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla‑
ta cash. 0758385587. (195173)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr apartament 1-2 came‑
re, parter sau etaj 1, zonă centrală. 
0745380800 (195752)

• Cumpărăm apartament cu 2 ca‑
mere, inclusiv ultimul etaj, cash. 
0742.686.917. (196666)

Cumpărări 3 camere
• Cumpăr 3, 4 camere, Centru, Mazepa, 
Ţiglina. 0745105223. (195029)
• Cumpărăm 3- 4 camere, inclusiv eta‑
jul 4, banii cash. 0755306495. (196667)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (196942)

Vânzări Case
• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885. 
(188532)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (195175)
• Casă zonă centrală, 220 mp+ te‑
ren 450 mp, 70000E negociabil. 
0744106690 (195550)
• Vând casă Tudor Vladimirescu (Brăila), 
preţ negociabil sau schimb cu aparta‑
ment cu o cameră plus diferenţă. Tel. 
0753688215, 0741661929 (196049)
• Casă Şendreni, construcţie nouă, te‑
ren proprietate. 0740908351 (196055)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(196300)
• Vând casă nouă în Şiviţa la roşu sau la 
gata. 0752393464 (196714)
• Vând vilă nouă Galaţi, toate dotările. 
0766559019 (196764)
• Casă la cheie, str. Tudor Vladimirescu, 
ST 119 mp, SC 85 mp, singur în curte, 
38000 Euro. 0745361207 (196818)
• Casă locuibilă, zona Potcoava de Aur. 
0745361207 (196820)

• Vilă, zona Trei Star, ST 1700 mp, 
280000 Euro negociabil. 0745361207 
(196823)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă, ne‑
gociabil. Tel. 0749664658, 0743606802 
(196936)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182135)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, mobi‑
lat, 700 lei, 0757830326. (186527)
• Închirez 2 dec. Piaţa Centrală, et. 
5/7, mobilat, utilat complet, CT, AC, 
1000 lei/ lună. 0741182377 (196799)
• Inchiriez garsoniere si aparta‑
mente, mobilate sau nemobilate, 
0741914099 (196809)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, bl.CL3, et.1, ultra dotat şi 
mobilat. Tel. 0740255081 (196886)
• Închiriez avantajos apartament 
2 camere, complet mobilat şi uti‑
lat, Mazepa 2. Telefon contact 
0742267049 (196933)
• Primesc în gazdă familişti. 
0745279759 (196948)
• Închiriez garsonieră nemobila‑
tă, la A‑uri, Ţiglina I, parter. Tel. 
0726044166 (196987)
• Închiriez apartament 3 came‑
re decomandate, Micro 20. Tel. 
0748944344 (197021)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez/ vând 3 spaţii comercia‑
le în funcţiune cu toate utilităţile. 
0755073820 (197002)

Vânzări Terenuri
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)
• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. 
Pechea. 0747946383 (195190)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (196414)
• Vând teren str. Arcaşilor, 1600 mp. 
Toate utilităţile. Tel. 0745486686 
(196759)
• Teren 480 mp, deschidere 14 m, zonă 
centrala. 0745361207 (196819)
• Vând teren extravilan în Slobozia 
Conache, jud. Galaţi, în suprafaţă 
de 0,40 hectar. Telefon 0748871661 
(196984)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Vând magazin alimentar în funcţiune. 
0756060985 (196723)
• Ocazie!!! Spaţiu comercial, 40 mp, Ţiglina 
1, 19000 Euro. 0745361207 (196826)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr HALĂ în Galaţi cu o suprafa‑
ţă de min. 300 m şi înălţime de peste 5 
m cu acces TIR. 0742203783 (196403)
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Oferte de Serviciu

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu/ fără experienţă. Salariu 
atractiv. 0788600309 (194938)
• S.C. angajează personal spălă-
torie auto cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (195243)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (195457)
• SC profil panificaţie angajează elec-
tromecanic cu experienţă şi muncitor 
necalificat. Relaţii la 0744776850 sau 
CV str. Saturn 13 (195760)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(196038)
• Angajăm electrician, electromecanic, 
muncitor necalificat. Salariu motivant. 
0740177728 (196140)

• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal, angajează perso-
nal (cu minim 8 clase) în vederea 
calificării în meseriile: -macaragiu 
pod rulant grupa C; -motostivui-
torist; -laminator, finisator; -tăietor 
oxigaz; -sudor electric şi autogen. 
Pe durata efectuării cursurilor, se 
asigură de lucru în Arcelor Mittal 
ca ambalator produse siderurgice, 
urmând ca după finalizarea cursu-
rilor să vi se ofere locuri de muncă 
pentru calificarea absolvită tot în 
Arcelor Mittal. Va aşteptăm la se-
diul nostru, vis-a -vis de Autogara, 
Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 
(196232)

• Angajez personal spălătorie auto 
Fileşti, centura Galaţi. 0754947830 
(196269)

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (196275)

• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru construcţii. Telefon 
0740367063 (196282)
• Firmă transport internaţional an-
gajează şofer profesionist categoria 
B,C,E. Salariu între 1650- 2000 lei (în 
funcţie de experienţă). 0751567927 
(196388)

• Hazard angajează vânzători linie 
autoservire. 0740179837 (196446)

• Angajez personal calificat spă-
lătorie auto. 0746888336 sau 
0760599342 (196490)

• SC VASCAR SA Vaslui angajează 
pentru Magazin Galaţi: 2 vânzători 
mezeluri. Persoanele interesate 
sunt rugate să depună un CV până 
la data de 30.11.2016 la adresele de 
mail: resurse.umane@vascar.ro/
magazine@vascar.ro. Alte relaţii 
la.0745 020 854/0749 073 618 între 
orele 8-16. (196541)

• Angajez bucătar, barman- ospă-
tar cu experienţă. Salariu atractiv! 
0746853559 (196543)
• SC producţie angajăm electromeca-
nic şi personal pentru cofetărie (cu sau 
fără experienţă). Bonus la angajare se 
va acorda un salariu în avans! Telefon 
0752232568 (196555)

• Angajăm pentru lucrări în 
Şantierele Navale din Tulcea şi 
Mangalia: tubulatori, turbinatori 
şi muncitori necalificaţi, salariu 
negociabil. Telefon: 0758066321 şi 
0758066340. Luni-Vineri, între ore-
le 8-18. (196557)

• Angajez muncitori pentru magazi-
nul de mobilă Second-Hand situat în 
Galaţi, str. George Coşbuc nr. 223A 
(Lângă Liceul CFR) (196570)
• Restaurant Corso angajează bar-
man, ospătar, ajutor bucătărie. Rel. 
0752209862. (196571)
• SC NAVROM SHIPYARD SRL GALAŢI, 
STR. PORTULUI NR. 54, ANGAJEAZĂ 
TUBULATORI NAVALI CU CERTIFICATE 
DE CALIFICARE. RELAŢII LA TELEFON 
0236460990, BIROUL RESURSE 
UMANE. (196572)
• Caut muncitori în zootehnie (văcar, 
cioban). Ofer cazare şi masă, contract 
muncă. 0748496249 (196579)
• Angajez lucrător spălătorie auto. 
Salariu net 925 lei/ lună. Relaţii la tel. 
0758319640 (196612)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR, PIZZAR, OSPĂTAR, BARMAN. 
TELEFON DE CONTACT 0754834145 
(196632)

• Angajez şoferi categoria D(D1) cu 
atestat şi card tahograf şi mecanic 
auto. Telefon 0723219979 (196634)

• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0236412560 (196641)

• Angajez barmaniţă. Tel. 0748408410, 
0772285530 (196658)

• Angajez barmaniţă. Salariu atrac-
tiv! Tel. 0745298458 (196659)

• CLST Galaţi organizează concurs în 
data de 15.12.2016, pentru ocuparea 
postului temporar vacant de asistent 
social. Dosarele se depun la sediul in-
stituţiei din str. Zimbrului nr.5, până 
la data de 07.12.2016. Condiţii: studii 
superioare socio umane;specializări în 
domeniul asistenţei sociale. Relaţii su-
plimentare: Compartimentul Financiar 
Contabil şi Resurse, tel. 0236.334.330/ 
0729.808.421 (196660)

• Angajez şoferi TIR şi necalificaţi. Tel. 
0754374078, 0745054919 (196661)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225 (196672)

• SC angajează economist-contabi-
litate, cunoştinţe program Balpro. 
oferim salariu atractiv. Relaţii la te-
lefon: 0744513860. (196677)

• S.C. angajează Coordonator acti-
vitate corp pentru punct de lucru 
Şantierul Naval Tulcea. Abilităţi 
de comunicare şi cunoştinţe plan. 
Salariu atractiv. Relaţii de luni până 
vineri la tel. 0756086265 sau mail: 
mioara.constantin@saldnav.com 
(196693)

• SC ALPIN 57 LUX SRL ANGAJEAZĂ 
AGENT COMERCIAL LA PUNCT DE 
LUCRU GALAŢI. CERINŢE: PERMIS 
CAT. B, EXPERIENŢĂ ÎN VÂNZĂRI- 
AVANTAJ. AŞTEPTĂM CV-URILE LA 
ADRESA: ADRIAN.BALANICA@AL-
PIN57LUX.COM TEL. 0746140004 
(196715)

• Laborator angajează cofetar, pati-
ser şi brutar cu experienţă şi ucenici. 
Relaţii la 0744785180 sau 0755022024 
între orele 9.00- 16.00. (196718)

• Angajăm vânzătoare, modelatori 
covrigi, ajutori bucătari şi ospătari 
cu sau fără experienţă. Contract de 
muncă, salariu atractiv şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (196722)

• Salon Isidess angajează recepţioner 
cu sau fără experienţă. 0742652194 
(196728)

• Bella Casa angajează lucrător 
gestionar, lucrător depozit pen-
tru secţie debitare pal. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office.
gl@bella-casa.eu sau la sediul 
firmei de pe str. Tecuci nr. 288. 
Tel. 0732.127.004. (196743)

• SC angajează agent vânzări cu expe-
rienţă pentru zonele Brăila şi Galaţi. 
0722/654606, 0766/280953. (196746)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL, GALAŢI, Str. Calea Smîrdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ ABSOLVENT 
STUDII SUPERIOARE CUNOSTINŢE 
AVANSATE IT. Relaţii suplimentare, 
telefon 0236448114, 0725682183. 
Adresa email: atlasmanagement-
tradeatl@yahoo.com Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(196762)

• Staer International SA, cu obiect 
de activitate- fabricarea mobilei, 
angajează vopsitor mobilier, cu 
experienţă. Cerinte: slefuirea/pre-
gatirea suprafetelor de vopsit si 
vopsirea prin pulverizare. Condiţii 
de muncă corespunzătoare, sa-
lariu motivant, tichete de masă, 
transport gratuit. Relaţii la telefon 
0747778808. (196765)

• PRIMĂRIA ORAŞULUI TÎRGU BUJOR 
organizeazã concurs pentru ocu-
parea funcţiei publice vacante 
de execuţie, pe perioadă nede-
terminată de: Inspector, clasa I, 
grad profesional Asistent în cadrul 
Compartimentului Resurse Umane- 
1 post conform HG 611/2008. 
Concursul se va desfăşura astfel: 
proba scrisă în data de 04.01.2017 
ora 09.00; proba interviu în data de 
06.01.2017 ora 09.00. Candidaţii vor 
depune dosarele de participare la 
concurs până la data de: 19.12.2016 
ora 16.00 la sediul Primăriei Oraşului 
Tîrgu Bujor. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la telefon 0236/340339 
int. 26. (196767)
• Angajez bucătar, ospătar, barman 
şi vânzătoare magazin alimentar. 
0742391115 (196776)

• Firma Denitra SRL utilaje angajez me-
canic buldoexcavator. Tel. 0756516807, 
0757883967 (196784)

• PRIMĂRIA ORAŞULUI TÎRGU BUJOR 
organizeazã concurs pentru ocuparea 
funcţiilor publice vacante de execu-
ţie, pe perioadă nedeterminată de: 1 
post- Referent, clasa III, grad profesional 
Debutant în cadrul Serviciului financiar-
contabil, salarizare taxe şi impozite loca-
le, conform HG 611/2008. Concursul se 
va desfăşura astfel: proba scrisă în data 
de 09.01.2017 ora 10.00; proba interviu 
în data de 11.01.2017 ora 10.00. 1 post 
de Inspector, clasa I, grad profesional 
Debutant în cadrul Serviciului financiar-
contabil, salarizare taxe şi impozite loca-
le, conform HG 611/2008. Concursul se 
va desfăşura astfel: proba scrisă în data 
de 09.01.2017 ora 13.00; proba interviu în 
data de 11.01.2017 ora 13.00. Candidaţii 
vor depune dosarele de participare la 
concurs până la data de: 19.12.2016 ora 
16.00 la sediul Primăriei Oraşului Tîrgu 
Bujor. Relaţii suplimentare se pot obţine 
la telefon 0236/340339 int. 26. (196789)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pe platforma 
Arcelor Mittal. Salariu 1250 lei şi 10 
bonuri valorice. Tel. 0742345372 
(196804)

• Angajez mecanic service auto (au-
toutilitare şi autoturisme). Experienţa 
constituie avantaj. tel. 0750200124 
(196816)

• Angajez menajere şi bucătari (şef) 
pentru pensiune şi casă de vacanţă în 
Nucşoara, judeţul Argeş şi familie pen-
tru întreţinerea unei case de vacanţe în 
Nucşoara, judeţul Argeş. 0730.711.519 
(196832)

• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0771897835 (196835)

• Angajez vânzătoare şi manipulant mar-
fă. 0743610142, 0726143974 (196841)

• Club de noapte angajez barman 
ospătar, limba engleză obligatoriu. 
0758088863 (196845)

• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(196846)

• Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt. Rog seriozitate!!! Tel. 0740935677 
(196849)

• Menarom P.E.C. S.A. Galaţi, an-
gajează următorul personal cu 
experienţă: strungari, mortezori, 
frezori, frezori portala, danturis-
ti, bohrwerkisti, operatori ma-
sini unelte prelucrari mecanice 
cu comanda numerica, vopsitori 
industrial la pistol, lacatuşi con-
structii metalice şi navale şi laca-
tuşi montaj reductoare. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr. 12, tele-
fon: 0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (196850)

• Angajez femeie de serviciu. tel. 
0751053902 (196851)

• SC productie –panificatie- patiserie- co-
fetarie, angajam ingineri in industria ali-
mentara si muncitori calificati/necalificati 
( cu si fara experienta). Bonus la angajare 
se va acorda un salariu in avans! Telefon 
0752232568 (196852)
• Birou notarial angajează secretară cu 
experienţă minim 3 ani în domeniul 
cadastrului şi publicităţii imobiliare. 
Aşteptăm CV-urile dumneavoastră la 
sediul biroului, lângă caseria IREG, strada 
Siderurgiştilor. (196853)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Dezbatere publică pentru aprobarea
Regulamentului privind finanțarea de la 

bugetul local
al municipiului Galați a activităților sportive 
din cadrul programului de utilitate publică – 

Promovarea sportului de performanță
Astăzi, 29 noiembrie 2016 Primarul Municipiului Galați anunță 

deschiderea procesului de dezbatere publică pentru următorul 
proiect de act normativ: aprobarea Regulamentului privind 
finanțarea de la bugetul local al municipiului Galați a activităților 
sportive din cadrul programului de utilitate publică – Promova-
rea sportului de performanță.

Documentația aferentă proiectului de act normativ include 
proiectul de hotărâre, expunerea  de motive, raportul de speciali-
tate, Regulamentul privind finanțarea de la bugetul local al mu-
nicipiului Galați a activităților sportive din cadrul programului de 
utilitate publică – Promovarea sportului de performanță, precum 
şi anexele.

Documentația poate fi consultată pe site-ul instituției www.
primariagalati.ro la secțiunea Transparență decizională sau la se-
diul instituției din str. Fraternității nr. 1, Biroul Centrul de Infor-
mare pentru Cetățeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus consultării publice se 
pot depune până la data de 08 decembrie 2016 prin formularul 
online disponibil pe pagina de internet a instituției la secțiunea 
Transparență decizională,  ca mesaj în format electronic pe adresa 
de e-mail: comunicare@primariagalati.ro;  prin poştă, pe adresa 
instituției din Galați, str. Domnească nr. 38 sau la Registratura 
Generală din Galați, str. Fraternității nr. 1. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul 
de telefon: 0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

Dezbatere publică pentru aprobarea
 Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Căminului pentru Persoane 
Vârstnice ”Ştefan cel Mare şi Sfânt” Galaţi

Astăzi, 29 noiembrie 2016 Primarul Municipiului Galați 
anunță deschiderea procesului de dezbatere publică pen-
tru următorul proiect de act normativ: aprobarea Regula-
mentului de Organizare şi Funcţionare al Căminului pen-
tru Persoane Vârstnice ”Ştefan cel Mare şi Sfânt” Galaţi.

Documentația aferentă proiectului de act normativ 
include proiectul de hotărâre, expunerea  de motive, 
raportul de specialitate, Regulamentul de Organizare 
şi Funcţionare al Căminului pentru Persoane Vârstnice 
”Ştefan cel Mare şi Sfânt” Galaţi.

Documentația poate fi consultată pe site-ul instituției 
www.primariagalati.ro la secțiunea Transparență 
decizională sau la sediul instituției din str. Fraternității nr. 
1, Biroul Centrul de Informare pentru Cetățeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recoman-
dare privind proiectul de act normativ supus consultării 
publice se pot depune până la data de 08 decembrie 2016 
prin formularul online disponibil pe pagina de internet a 
instituției la secțiunea Transparență decizională,  ca mesaj 
în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@
primariagalati.ro;  prin poştă, pe adresa instituției din 
Galați, str. Domnească nr. 38 sau la Registratura Generală 
din Galați, str. Fraternității nr. 1. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la 
dispoziție la numărul de telefon: 0236 307 798, 
e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.
CV-ul se depune la sediul societăţii din  

Calea Prutului Nr.13 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com.

SC Transurb SA organizeaza concurs in data de 
22.12.2016 ora 10,00 pentru ocuparea a doua posturi de 
electrician auto in cadrul autobazei. Concursul consta in 
proba practica si interviu.

Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii; 
- certificat de calificare in meseria de electrician auto;
- vechime in specialitate : minim 3 ani 
- cazier judiciar ;
- cunostinte privind reparatiile echipamentului electric la autobuze 

si troleibuze;
- cunostinte de securitate si sanatate in munca;
Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a pos-

tului mentionate mai sus vor depune la secretariatul societatii din str. 
Basarabiei nr. 4 pâna la data de 16.12.2016, dosarul de inscriere care 
va contine obligatoriu cererea/scrisoare de intentie, CV, CI, copiile 
actelor de studii, copia cartii de munca si/sau adeverinte care dove-
desc indeplinirea cerintei privind vechimea si cazierul judiciar.

Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.

ANUNȚ
Prin Hotărârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 Primăria 
Municipiului Galați anunță aprobarea procedurii de scutire de 
la plata majorărilor de întârziere aferente obligațiilor bugetare 
constând în impozite şi taxe locale, datorate bugetului local 
de către persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorială 
a municipiului Galați.
Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligațiilor 
principale reprezentând impozite, taxe, inclusiv amenzi 
contravenționale stinse până la data de 30.12.2016 şi nu are 
aplicabilitate pentru obligațiile fiscale stinse prin poprire sau 
prin valorificarea bunurilor sechestrate.
Pot beneficia de scutirile majorărilor de întârziere persoanele 
fizice care îndeplinesc următoarele condiții:
- Să achite, până la data da 30.12.2016, obligațiile princi-
pale constând în impozite şi taxe locale, inclusiv amenzi 
contravenționale, datorate bugetului local al municipiului 
Galați;
- Să depună cerere la data efectuării plății integrale a obligațiilor 
principale constând în impozite şi taxe, inclusiv amenzi 
contravenționale.
Solicitarea contribuabililor se poate face  la cele 3 centre ale 
Primăriei Municipiului Galați – Direcția Impozite, Taxe şi alte 
Venituri Locale, astfel:

Centrul din str. Domnească, bloc. L, parter  Luni, marți, joi, vineri – 8,30-16,30 
  Miercuri: 8,30-18,30 
Centrul din str. H. Coandă, bl. J5, parter  Luni, marți, miercuri, joi – 8,30 - 15,30 
  Vineri: 8,30-12,30
Centrul din str. Brăilei nr.232, bl. E4, parter  Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30 
  Vineri: 8,30-12,30
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Oferte de Serviciu
• Best Pizza Chicken angajează perso-
nal fast-food: caserie- servire, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0747622174 
(196865)

• Angajez secretară cu cunoştinţe de 
contabilitate. CV-urile se depun la se-
diul firmei din str. Dr. Al. Carnabel nr. 34 
sau pe gplautogl@gmail.com Interviul 
Marţi 29.11.2016 ora 16.00 la sediul firmei. 
(196866)

• Angajez lăcătuşi nave şi sudori CO2, 
pentru DMHI Mangalia. 0743918371, 
0748878184 (196883)
• SC angajează muncitori construcţii inte-
rior- exterior. Salariu atractiv. 0747995786 
(196916)

• Angajăm casieriţe, chifleori, prepa-
ratori în fast-food Shoping City Galaţi. 
Trimite CV pe dabogalati@gmail.com 
sau telefon la 0724.030.300 (196922)

• Angajam manipulant permis auto sau 
stivuitor. 0758255391. (196927)
• SC angajează şoferi categoria B şi D, cu 
experienţă şi atestat de persoane, pen-
tru transport persoane intern. Program 
flexibil. Salariu atractiv. 0765518668, 
0762646917 (196928)

• Angajez vânzătoare la Depozit- maga-
zin cu haine damă+ bărbaţi. 0741489107 
(196930)
• Angajez vânzătoare haine, în Depozit. 
0743778980 (196931)
• Restaurant Bordeaux angajeaza 
Ospatar/Ospatarita. Detalii la tel. 
0742499650. CV-urile pot fi trimise la 
adresa restaurant@vilabordeaux.ro 
(196935)
• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI CALIFICAŢI 
ŞI NECALIFICAŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (196944)
• RUSTIC PUB angajează ospătă-
riţă. Aspect fizic plăcut, cursuri. 
0741051229 (196946)
• Salon central, vad format, angajează, în 
condiţii foarte avantajoase, coafeză, cos-
meticiană, manichiuristă, frizer, maseur/ 
ucenici. Se oferă pachet salarial motiva-
ţional, într-un cadru de lucru occidental. 
0747423922 (196957)
• Angajez ospătar(iţă) fără „vicii”, pentru 
evenimente. Tel. 0744616185 (196961)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE angajează 
şef parc auto, cu experienţă. Salariu 
atractiv, bonuri de masă, autoturism, 
telefon serviciu. CV la office@gama-
cris.ro (196963)

• Ajder Trans Company Spedition anga-
jează şofer autotrailer. CV se depun la 
sediu din str. Basarabiei nr.210, corp C1, 
birou 10 sau pe mail: ajdertrans@gmail.
com Selecţia va avea loc pe data de 2 de-
cembrie 2016. (196964)
• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (196968)
• Societate comercială angajează vânză-
toare pentru magazin mixt. Salariu net 
1400 lei. Program de zi, două schimburi, 
zile libere, concediu 21 zile lucrătoare. 
Zile legale libere 12 plătite dublu. Tel. 
0749378051 (196974)

• SC angajează muncitori încărcă-
tori fier vechi. Salariu 1200 net, Sat 
Costi DN 26 vizavi de Aviasan; şi 
paznic 24/24- salariu 1000 net. Tel. 
0743659600 (196980)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 0747830046 
(196990)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0745489452 (196998)

• ROSERV PHARMA, depozit farmace-
utic din Vânători, angajează lucrător în 
depozit şi asistenţi farmacie, proaspăt 
absolvenţi. Tel. 0725948418; email: roser-
vpharma@gmail.com (197000)
• Angajez vânzătoare magazin plafar. 
Tel. 0725948418; email: roservpharma@
gmail.com (197001)
• Angajăm mecanic auto cu şi fără ex-
perienţă. Salariu motivant. 0757035644 
(197004)
• SC angajeaza paznic. Doar personal 
calificat, cu experienta. Detalii la telefon 
0754.05.74.02 (197006)
• SC UNITERM SRL angajează tehnici-
an service şi instalator. Informaţii la 
nr. 0747509277. CV-urile se depun pe 
adresa de email: uniterm_srl@yahoo.
com (197013)
• Angajez contabil- gestionar, cu expe-
rienţă, pentru patiserie. 0757926070 
(197017)
• Angajez patiser, cofetar şi vânzător. 
Telefon 0757926070 (197018)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0746426697 (197020)

• Angajam contabil pentru evidenta pri-
mara. Tel. 0734053282 (197024)
• Angajăm ospătari, bucătari, piz-
zari. Relaţii la telefon 0742808251 
(197029)

Cereri de Serviciu
• Angajare om curte, curăţenie, pu-
blicitate, curierat, distribuţie pliante. 
0745823834 (196837)

Vânzări Auto
• Vând VW Golf 1993, convenabil. 
0740098213 (196967)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (195210)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (195334)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (195258)

Vânzări Diverse

• 2 locuri veci, Eternitatea. 0728928192 
(196822)
• Vând curci+ curcani tineri, de ţară, 
crescuţi natural. 0757307294 (196925)
• Vând porci şi 5 tone lemn stejar. 
Telefon 0755545619 (197007)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(195252)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (195259)

Matrimoniale
• Pensionar 64 ani, 70 kg, 1,70m, 
caut doamnă pentru căsătorie, cu 
posibilitatea de a rămâne în casă. 
Tel. 0769851802 (196971)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182122)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182128)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (191267)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridicare 
moluz. 0742111307. (194696)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (194893)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (194894)
• ZIDIM BALCOANE+ TÂMPLĂRIE, 
balcoane suspendate sandwich, con-
solidări balcoane vechi. 0742111307 
(194969)
• Echipă de profesionişti executăm 
construcţii, amenajări şi lucrări de 
fier forjat de cea mai bună calitate. 
0740908351 (196053)
• Execut acoperişuri din metal, uluce, 
burlane, hidroizolaţii, toate tipurile de 
construcţii. tel. 0737796065 (196563)
• Execut acoperisuri din ţiglă metalică, 
tablă cutată, montăm uluce, burlane, 
toate tipurile de accesorii şi lucrări de 
dulgherie. Tel. 0742653594 (196564)
• Executăm acoperişuri, dulgherie, 
tablă tip Lindab, tablă zincată, orice 
tip reparaţii la acoperişe, parazăpezi 
şi hidroizolaţii cu membrană 0,45. 
0723229589 (196795)

• Execut acoperişuri din dulghe-
rie, tablă Lindab plus acceso-
rii tablă zincată, tablă cutată, 
plus parazăpezi, hidroizolaţii 
plus orice tip de reparaţii. Ofer 
seriozitate! Discount 10%!!! 
0742499470 (196802)

• Executăm dulgherii, mansarde, ta-
blă Lindab, opritor de zăpadă, uluce, 
burlane, orice reparaţii, amenajări 
interioare, toate tipurile de accesorii. 
0733391330, 0742653594 (196842)
• Executam lucrări de amenajări inte-
rioare, orice reparaţii, acoperişuri, dul-
gherii, orice tip de tablă, uluce, burla-
ne. 0755369410, 0734428616 (196843)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. 0753705212 (196943)
• Zugrăveli. Calitate. Gresie, faianţă. 
Experienţă. Seriozitate. 0747618887 
(196966)
• Echipă serioasă executăm amena-
jări interioare, exterioare, dulghe-
rie la acoperiş şi tablă Lindab. Tel. 
0741326769 (197023)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9.00-17.00. (196740)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari nr. 391 so-
licită oferte pentru execuţie lucrare 
guri aerisire subsol. Tel. 0751101573, 
marţi 11,30-13,30, vineri 16,00-18,00. 
(196903)
• Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I. vinde la licitaţie publică în 
Galaţi, cartier Ţiglina, str. Regiment 
11 Siret, bloc I2, ap. 27-28, în data de 
07.12.2016, ora 9.00, imobilul nr.3 
(compus din teren intravilan/ curţi 
şi construcţii) situat în Galaţi, str. 
Iasomiei nr.3, jud. Galaţi, preţ evalua-
re: 345.000 lei. Relaţii suplimentare la 
0236319150, 0722736632. (196962)
• Şcoala Gimnazială ”Dimitrie Sturdza” 
Tecuci scoate la licitaţie 25 mp teren 
pentru amplasarea unui chioşc ali-
mentar la poarta şcolii. Licitaţia are 
loc la sediul şcolii în data de 16 de-
cembrie 2016, ora 11. Relaţii la telefon 
0236820586 (196965)
• În temeiul art. 250 alin. (1) din Legea 
207/2015 privind Codul de procedu-
ră fiscală, se face cunoscut că în ziua 
de 14, luna decembrie, orele 10, anul 
2016, în localitatea Galaţi, str. Brăilei 
nr.33, Camera 506 se vor vinde prin 
licitaţie următoarele bunuri imobile, 
proprietate a debitorului ELDORADO 
SRL, CUI 8647534, cu sediul in mun. 
Galati, b-dul Siderurgistilor, nr.45, bl. 
M3A, parter: Licitatia a IV-a  TEREN 
intravilan in suprafata de 350,70 mp. 
Cu nr. Cadastral 11584, pe care este 
construita o CLADIRE – reprezentand 
spatiu comercial in suprafata constru-
ita de 267 mp.situat in loc. Galati, str. 
Traian- Piata Centrala, iar pretul de 
pornire a licitatiei este de 530.595 lei 
fara TVA. Bunul imobil mai sus menti-
onat este grevat de sarcini in favoarea 
Banca Transilvania- contract de ipote-
ca Aut.1448/2008 iar valoarea lui este 
fara TVA. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului; - do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru per-

soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art 260-
261 din Legea 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală. Potrivit dispo-
ziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea 
207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formaţii suplimentare vă puteţi adre-
sa la sediul nostru sau la numărul de 
telefon 0236491010/2111 (197030)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (195959)
• Meditez matematică cl. III- VIII. 
0742045272 (196085)

Pierderi
• Pierdut certificat de înmatriculare al 
SC Anvip SRL, J17/281/2001. Se declară 
nul. (196970)
• Pierdut carnet de membru CAR 
Pensionari, nr. 14045, pe numele 
Arhandopol Ileana. Se declară nul. 
(196979)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire anexat la contract de vânza-
re cumpărare, pe numele Mocanu 
Gheorghe. Se declară nul. (196986)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Păsat Maria. Se declară nul. 
(196989)
• Pierdut carnet student pe numele 
Popa Ionel. Se declară nul. (196999)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte 
antichităţi. 0751167540 (195253)
• Primăria Comunei Piscu, judetul 
Galaţi, titular al Planului de Amenajare 
Pastorală a Pajistilor de pe teritoriul 
comunei Piscu, cu amplasamentul în 
comuna Piscu şi satul Vameş, anunţă 
publicul interesat asupra depune-
rii primei versiuni a planului la APM 
Galati, in vederea obtinerii avizului 
de mediu. Informatii privind varian-
ta de plan pot fi consultate la sediul 
APM Galati, str. regiment 11 Siret, nr. 
2 si la sediul titularului, comuna Piscu, 
zilnic de luni pana joi între orele 8.30- 
16.00 si vineri intre orele 8.30- 13.30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galati în 
termen de 18 zile calendaristice de la 
data aparitiei anuntului. (196848)
• Muzeul de Arta Vizuala Galati casea-
za obiecte de inventar cu durata de 
functionare executata. Lista poate fi 
consultata la sediul muzeului din str. 
Tecuci nr.7 pana pe data de 08.12.2016. 
Tel. 0236312502 sau 0730081616. 
(196972)
• Bucur Doina Iuliana cu domiciliul în 
com. Smârdan, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Construire 
anexă exploataţie agricolă- spaţii ca-
zare muncitori”, cu amplasamentul 
în extravilan Galaţi T98 P582/1/2, lot 
5-15, judeţul Galaţi. Informaţii privind 
proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2 şi la domiciliul Bucur 
Doina Iuliana în com. Smârdan, jude-
ţul Galaţi, în zilele de luni- joi, între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi. 
(196991)
• Manolache Mihai Bogdan cu do-
miciliul în com. Smârdan, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
„Construire anexă exploataţie agri-
colă”, cu amplasamentul în extravilan 
Galaţi T98 P582/1/2, lot 5-13-2, jude-
ţul Galaţi. Informaţii privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la 
domiciliul Manolache Mihai Bogdan 
în com. Smârdan, judeţul Galaţi, în 
zilele de luni- joi, între orele 8.30-
16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi. (196992)
• S.C. PALLADIUM S.R.L., anunta pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul,,Desfiintare 
constructii: grajd C1, sediu adminis-
trativ C2, cotet C3, cotet pasari C4, ma-
gazie C5, grajd C6”, propus a fi realizat 
in comuna Frumusita, sat Frumusita, 
T 216/3-217, P 1393/2, judet Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul A.P.M. Galati 
din str. Regiment 11 Siret, nr.2, si la 
sediul S.C. PALLADIUM S.R.L. din ora-
sul Macin, str. Florilor, nr.20, judetul 
Tulcea, in zilele de luni pana joi, intre 
orele 8.30-16.00 si vineri intre orele 
8.30- 13.30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati. 
(197008)
• S.C.”CAROLIN IMPEX” SRL anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru construire: - „SPATIU 
COMERCIAL com.Tudor Vladimirescu, 
judetul Galati” propus a fi amplasat in 
intravilan comuna Tudor Vladimirescu, 
judetul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul A.P.M. Galati, din mun.
Galati, str. Regimentul 11 Siret, nr. 2 
si la sediul S.C.”CAROLIN IMPEX” SRL 
din comuna T.Vladimirescu, judetul 
Galati, de luni pana joi, intre orele 
08.30-16.00 si vineri între orele 08,30-
13,30. Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M. Galati, str.
Regimentul 11 Siret, nr. 2. (197025)

Decese
• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(195203)

• Organizăm pomeni, mese festi-
ve, capacitate 60 locuri. Deasupra 
la Billa în Tiglina III. 0758628329 
(196777)

• Suntem alături de naşa şi copii în 
aceste momente grele, când a în-
cetat să bată, mult prea devreme, 
inima inegalabilului, omului de 
o înaltă ţinută morală, distinsului 
nostru naş, ing. NEDELCU IGNAT, 
68 ani. Dumnezeu să vă odihneas-
că în pace şi nu vă vom uita nici-
odată. Cu respect, finii Dinescu. 
(196950)

• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm dispariţia dintre noi a 
celui care a fost un bun soţ, tată 
şi bunic, NEDELCU IGNAT- Hanu 
Conachi. Te vom purta veşnic în 
sufletele noastre. Soţia, copiii şi ne-
poţii. Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 30 noiembrie, Biserica şi 
Cimitirul din localitate. (196951)

• Cu tristeţe în suflet şi profund 
regret ne despărţim de verişorul 
nostru, NEDELCU IGNAT (NATI)- 
Hanu Conachi. Suntem alături de 
familia greu încercată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Viorica şi Virgil Apostu. (196952)

• Colegiul Medicilor Galaţi anun-
ţă cu regret trecerea în nefi-
inţă, a domnului dr. STANCOV 
BOGDAN. Suntem alături de 
cei care l-au iubit şi preţuit. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (196956)

• Deplângem dispariţia celui care a 
fost un om de excepţie. Amintirea 
lui va rămâne în sufletele noastre. 
Un ultim omagiu celui care a fost 
doctor BOGDAN STANCOV. Familia 
Niţulescu, familia Cristea şi familia 
Vlad. (196973)

• Dumnezeu să-l odihnească pe cel 
care ne-a fost un bun prieten şi co-
leg, dr. BOGDAN STANCOV. Colegii 
de la Terapie Intensivă din Spitalul 
Judeţean. (196978)

• A plecat la cele veşnice un om 
cu totul deosebit, NICU ANA, 
din comuna Cuca. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Familiile 
Dănăilă şi Costea. (196982)

• Regrete eterne la dispariţia co-
legului nostru, doctor BOGDAN 
STANCOV, medic primar ortope-
die. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Comitetul Director al 
Spitalului de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi. (196983)

• Colectivul SC TRANSPEC SA este ală-
turi de colega Cristina Tudorie la tre-
cerea în nefiinţă a mamei sale. Sincere 
condoleanţe. (196985)

• Un gând pios pentru cel care 
a fost dr. STANCOV BOGDAN. 
Dumnezeu să-l odihnească! Dr. 
Ionescu Gabriela. (196993)

• Dumnezeu să-l odihnească în 
pace pe cel care a plecat prea 
repede dintre noi, dr. STANCOV 
BOGDAN. Colectivul TESA al 
Spitalului General CF Galaţi. 
(196994)

• Dumnezeu să-l odihnească pe cel 
care a fost dr. STANCOV BOGDAN, 
un suflet sensibil, un mare om, 
un bun coleg, plecat prea de-
vreme dintre noi. Colectivul 
Ambulatorului Spital CF Galaţi. 
(196995)

• Colectivul Secţiei de Ortopedie 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
„Sf. Ap. Andrei” Galaţi, anun-
ţă cu durere trecerea în nefi-
inţă a colegului şi prietenului 
dr. BOGDAN STANCOV, 57 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (196996)

• Familia dr. Sorin Ungurianu re-
gretă trecerea în nefiinţă a cole-
gului şi prietenului dr. BOGDAN 
STANCOV. Dumnezeu să-l odih-
nească! (196997)

• Colectivul Laboratorului Clinic 
al Spitalului de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei” este alături de 
colega as. Maria Radu, la durerea 
pricinuită de pierderea mamei. 
Sincere condoleanţe! (197003)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunei şi 
iubitei noastre surori şi mătuşi, 
VASILICA IORDACHE (Vameş). 
Înmormântarea are loc astăzi, 29 
noiembrie, ora 11.30, la Biserica din 
Vameş. (197005)

• Acum, în aceste clipe grele sun-
tem alături de familia domnului 
ing. Culita Paraschiv la dece-
sul mamei soacre. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. 
Colectivul Secţiei Transport 
Electric (Depoul de Tramvaie) SC 
TRANSURB S.A. (197009)

• Suntem alături de familia ing.
Culita Paraschiv la acest moment 
greu, mutarea la cele veşnice a 
mamei soacre. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Colectivul 
Comp. Exploatare al Depoului 
de Tramvaie (197010)

• Cel mai greu moment al vieţii 
este pierderea celei care ţi-a dat 
viaţă. Suntem alături de familia 
Paraschiv la decesul mamei soa-
cre. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Colectivul atelier Cale 
Fir Staţii Redresare de la Secţia 
Transport Electric (197012)

• Cortina s-a tras, artistul a ple-
cat din viaţă lăsându-ne în suflet 
amintirea unui optimist şi visă-
tor, prieten de nădejde, pe care îl 
vor regreta etern. Drum bun, dr. 
BOGDAN STANCOV, acum, pentru 
ultima oară. Condoleanţe tuturor 
care l-au preţuit cu adevărat şi 
l-au acceptat în viaţa lor fără să-l 
judece. Se află depus la Capela 
„Sf. Spiridon”, iar înmormântarea 
va avea loc joi, 1 decembrie, ore-
le 12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Trupa Strada Mare. (197016)

• Este dureros să pierzi o fiinţă iubită. 
Am sperat, ne-am rugat pentru însă-
nătoşirea ta, OPREA CONSTANTIN, dar 
moartea a fost mai puternică şi te-a 
smuls dintre noi. Îl vom păstra în ini-
mile noastre tot restul vieţii. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i primească 
sufletul în Grădina Raiului. Soţia, copiii 
şi nepoţii. Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 30 noiembrie, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (197019)

• S-a ridicat la Ceruri sufletul cald şi 
prietenos al inginerului NEDELCU 
IGNAT, din Hanu Conachi. 
Nădăjduim că bunul Dumnezeu 
i-l va aşeza în ceata drepţilor. Fie-i 
ţărâna uşoară! Familia Dumitru 
Vasile, Gabi şi Nicu. (197022)

• Pe 26 noiembrie s-a stins din 
viață dr. BOGDAN STANCOV. 
Trupul neînsuflețit va fi depus la 
Capela Bisericii Sf. Spiridon, Galați. 
Înhumarea va avea loc joi 1 decem-
brie 2016, ora 12:00, la Cimitirul 
Eternitatea, Galați. Odihnească-se 
în pace! (197026)

 

• Cu adâncă durere în suflet, 
anunț pierderea fulgerătoare a 
tatălui, a celui care a fost dr. 
BOGDAN STANCOV. Corpul 
neînsuflețit va fi depus la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon, iar înmor-
mântarea va avea loc joi 1 de-
cembrie 2016, la ora 12:00, la ci-
mitirul Eternitatea, Galați. 
Dumnezeu să îl ierte! 
Odihnească-se în pace! Fiul, 
Sebastian Andrei Stancov 
(197027)

Comemorări
 

• Se împlinesc doi ani de când s-a 
stins cea care a fost Dr. MINODORA 
COJOCARU. Familia o jeleşte şi-i 
păstrează vie amintirea. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (196934)

 

• S-au împlinit 6 luni de când ai ple-
cat dintre noi. Nu te vom uita nicio-
dată, SAVA DUMITRU. Soţia şi copi-
ii. (196949)

 

• Când se stinge o lumânare o 
aprinzi din nou, când se stinge o 
viaţă o plângem mereu. Mi-e greu 
să spunem că au trecut 9 ani de 
când ne-ai părăsit scumpul meu 
soţ, tată şi bunic, biu BĂLĂNUŢĂ 
DUMITRU DIMA. Încă îţi căutăm 
mângâierea ta, sufletul tău bun, 
numai tu poţi să înţelegi câtâ ne-
voie avem de tine, îngeraşul nostru 
păzitor. În loc să îţi spunem „La 
mulţi ani” de ziua ta, aprindem lu-
mânări şi ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de tine, iar 
noi cât vom trăi pe acest Pământ te 
vom slăvi ca pe o icoană sfântă. 
Noi, toţi, te aşteptăm să ne strângi 
în braţe, să ne spui că „tata vă iu-
beşte”. Cu multă durere în suflet 
soţia, copiii, nepoţii Cristi, Eric 
Daviduţ, soacra, prietenii tăi. 
(196953)

 

• S-au scurs 40 de zile de când tu, 
MARGARETA MANOLACHE, soţie, 
mamă şi bunică, ai plecat dintre 
noi spre viaţa veşnică, lăsând în 
urmă lacrimi pline de durere, sufe-
rinţă şi un dor cumplit. Nimic şi ni-
meni nu te va putea înlocui, iar noi, 
cei rămaşi, vom duce mai departe 
amintirea ta. Dumnezeu să te aibă 
în grijă, suflet bun şi iubitor. 
Familia. (196975)

• Pios omagiu, tristă şi dureroasă amin-
tire la împlinirea a 10 ani de când 
Dumnezeu te-a ales pe tine, TRIFAN 
MIHAI, luându-te prea repede de lân-
gă noi, lăsându-ne să trăim cu dorul în 
suflet şi cu amintirea clipelor frumoa-
se petrecute împreună. Dumnezeu să-
ţi odihnească sufletul în cel mai fru-
mos loc din Împărăţia Sa. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia Ana, copiii şi cum-
naţii Ica şi Eugen. (197011)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Societate comercială 
cu specific agricol

caută  
partener pentru 

elaborare  
Şi implementare 

proceduri de lucru.

 cV-urile se trimit la 
bratesprut@gmail.com

Societate comercială 
cu specific agricol

caută  
INgINer meCaNIC 

pentru angajare 
şi parteneriat.

 cV-urile se trimit la 
bratesprut@gmail.com
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Vasile Ghica

FilmelaTV
29 noiembrie

Viaþa Horoscop

29 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal matinal
07:50 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Ştirile de mâine (emis. info.) 
09:35 Vreau să fiu sănătos! 
09:40 Carpaţii, plămânul Europei
09:45 Discover România
09:55 Vorbeşte corect! (r)
10:30 Cu 80 de tablouri la capătul 

lumii (rep., ep. 10)
11:00 TVR 60 (emis. info.) (r)
12:30 Tu votezi România
13:00 Dincolo de viitor (r)
13:30 Superconsumatorul (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:10 Maghiara de pe unu (live)
17:00 Telejurnal (emis. info.)
17:30 Europa mea (emis. info.) 
18:25 Carpaţii, plămânul Europei
18:30 Vorbeşte corect! (r)
18:35 Perfect imperfect (live)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Sport
21:00 România 9 (talk show) (live)
22:20 Ştirile de mâine (emis. info.)
23:00 Ora de ştiri (emis. info.)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:00 5 minute de istorie (ep. 39) 
08:10 Dimineaţa de sport
09:30 Aripi de mătase (ep. 40) (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25 Carpaţii, Plămânul Europei
11:30 Teleshopping (promo)
11:45 Nordul sălbatic
12:48 E vremea ta! (emis. info.)
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:45 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
13:50 Sport (live)
14:00 Cultura minorităţilor (doc.)
14:30 Minorităţi sub trei dictaturi
15:00 TVR 60 (emis. info.) (r)
15:55 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
16:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
17:00 În vizor, România (live)
18:00 Aripi de mătase (ep. 41)
18:35 TVR 60 - filler
18:48 E vremea ta! (emis. info.)
19:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45 Sport (live)
20:00 TVR 60 (emis. info.) 
21:10 Destine ca-n filme
22:00 Poveste după poveste (live)

06:00 Pixels: O aventură digitală (SUA, 
com. SF)

07:45 Q.E.D. - Quod Erat  
Demonstrandum  
(rom., f. dr., a-n)

09:30 Liga dreptăţii: Tronul din Atlantis 
(SUA, f. anim.)

10:45 Omul-Furnică  
(SUA, acţiune)

12:40 Reţeta dragostei  
(SUA, com. rom.)

14:25 Paul, mare poliţist  
la mall 2  
(SUA, com.)

16:00 Camera (irl.-can., f. dr.)
17:55 Trauma  

(engl.-sua- aus., f. dr.)
20:00 În singurătate  

(ceh., sez. 1, ep. 2)
21:00 Domnişoara Meadows (SUA, f. 

dr.)
22:30 Războiul Stelelor: Trezirea Forţei 

(SUA, S.F.)
00:45 Un parteneriat fatal  

(SUA, thrill.)
02:10 Camera de cămin  

(SUA, horror)

04:15 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:00 Ce spun românii  

(reality show) (r)
06:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Mihai Dedu  
şi Andreea Marinescu

10:30 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (live) 
Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

14:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii  

(reality show)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Blitz  
(engl.-fra.-SUA, acţiune)

22:30 Fură şi fugi (SUA, acţiune)
00:45 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Cristian Leonte
01:15 Homeland: Reţeaua terorii (SUA, 

ser., sez. 5, ep. 9)
02:15 Memorie perfectă  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 1)

04:00 Nimeni nu-i perfect (r)
04:30 Mondenii (div.) (r)
05:30 Adevărul Live
06:00 Focus din inima României (emis. 

info.) (r)
06:45 Teleshopping (promo)
07:15 Trăsniţii (2015) (r)
07:45 Focus 18 (emis. info.) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mondenii (div.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Apel de urgenţă (r)
12:30 Focus Magazin (2015) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cireaşa de pe tort
16:00 Mondenii (div.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (2015) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality)
20:30 Premoniţia (SUA, thrill.)
22:30 Trăsniţii (2015)
23:15 Focus din inima României
23:45 Focus Magazin (2015)
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r) Sezon 3
01:30 Premoniţia (SUA, thrill.) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza  
cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

11:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:30 Chefi la cuţite-  
Ediţie specială

23:00 Un show  
păcătos (div.)  
(live) 
Invitat  
permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Chefi la cuţite(r)
03:30 Acces direct  

(talk show) (r)

04:30 Culorile iubirii (r)
05:30 Vorbeşte lumea
08:00 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15 Intrigi în Paradis (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Dragoste cu împrumut (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 203)
15:00 Culorile iubirii (ep. 42)
16:00 Pentru că te iubesc (ep. 104)
17:00 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 268)
17:30 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 269) -  
Ultimul episod

18:00 Intrigi în Paradis  
(mex., s. rom., ep. 92)

19:00 Vieţi schimbate (ep. 62)
20:00 Dragoste cu împrumut 

(tur., s. com., ep. 17)
21:00 Dragoste cu împrumut  

(tur., s. com., ep. 18)
22:00 Inimă de frate  

(tur., s. dr., ep. 13)
23:00 State de România  

(rom., s. com., ep. 92)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45 Teleshopping (promo)
10:15 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15 Teleshopping (promo)
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

15:45 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

17:00 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00 Ziua în care mi s-a scris destinul 
(tur., s. dr.)

23:00 WOWbiz (div.) 
Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

01:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

02:15 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)

05:30 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

07:00 Insula interzisă  
(SUA, avent. f) (r)

08:15 Ce spun românii  
(reality show) (r)

09:15 La Bloc  
(s. com., ep. 81) (r)

09:55 La Bloc  
(s. com., ep. 82) (r)

10:35 La Bloc  
(s. com., ep. 83) (r)

11:05 La Bloc (s. com., ep. 84) (r)
11:45 Ishtar (SUA, com.) (r)
14:00 Ultima aventură  

(SUA, acţ. com.) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 85)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 86)
17:35 La Bloc (s. com., ep. 87)
18:05 La Bloc (s. com., ep. 88)
18:45 Ţicniţii (it.-SUA, com.)
20:30 Erin Brockovich  

(SUA, dr. bio.)
23:15 Admiratoarele...  

din ‘60 (SUA, com.)
01:15 Mai bine nu se poate  

(SUA, com. rom.)
03:45 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Sunteţi decis să vă 
ocupaţi de probleme ale 
căminului.

S-ar putea să fiţi preo-
cupat de un schimb de 
locuinţă sau de cumpăra-
rea unei case.

O afacere demarată 
de curând începe să vă 
aducă beneficii serioase.

Sunteţi creativ şi inge-
nios, calităţi pe care ar fi 
bine să le folosiţi pentru 
a porni o afacere.

Dimineaţa primiţi un 
ajutor financiar nesperat 
şi reuşiţi să începeţi o ac-
tivitate laborioasă.

Puteţi avea succes în 
orice domeniu dacă 
abordaţi problemele cu 
seriozitate.

Este foarte posibil să 
faceţi un pas important 
în viaţă. Rudele şi priete-
nii vă susţin.

Sunteţi hotărât să în-
cepeţi o viaţă nouă şi să 
intraţi în afaceri.

Este un moment bun 
pentru a începe o investi-
ţie pe termen lung.

Sunteţi într-o formă 
excelentă şi puteţi avea 
succes în afaceri.

Aveţi ocazia să rezol-
vaţi problemele financia-
re acumulate în ultima 
perioadă.

Sunteţi în formă şi este 
momentul să începeţi 
noi activităţi în cămin.

[

- Ce înseamnă când un băr-
bat îi spune lucruri obscene 
unei femei?

- Hărţuire sexuală.
- Dar când o femeie îi vor-

beşte vulgar unui bărbat?
- Trei euro pe minut.

[
- La operaţie, chirurgul a uitat în sto-

macul meu un burete.
- Şi te doare?
- Nu mă doare, dar am o sete!

[
- Dle judecător, un bărbat are dreptul 

să citească e-mail-urile soţiei?
- Drept are, curaj... nu prea. 

Cotele apelor Dunãrii
din 28 noiembrie 2016

Ingrediente: 550 grame făină 
albă tip 480, 250 grame unt 82% 
grăsime, 1 linguriţă oţet, 1/4 lin-
guriţă sare, 200 ml apă rece;

Mod de preparare: Făina (400 
grame) se cerne într-un vas, adă-
ugăm apa rece, oţetul şi sarea. 
Amestecăm, frământăm până 
obţinem un aluat omogen. Se 
acoperă cu o folie alimentară şi se 

introduce la rece pentru 20 de mi-
nute. Untul se dă pe răzătoare şi 
se amestecă cu făina (100 grame) 
şi se modelează sub forma unei 
foi pătrate. Aluatul se întinde cu 
ajutorul făinii într-o foaie pătrată 
- circa 1 cm grosime. În mijlocul 
foii de aluat, adăugăm untul. Îl 
împăturim prin plierea marginilor 
aluatului. Întindem aluatul cu gri-

jă într-o foaie dreptunghiulară şi 
îl pliem. Se introduce la rece pen-
tru 10 minute. Această procedură 
se repetă de patru ori şi împături-
tă de fiecare dată în patru. Aluatul 
se păstrează la frigider o zi sau la 
congelator 30 de zile. Se foloseş-
te la obţinerea deserturilor: cre-
mşnit, buşeuri, cornuleţe etc.

    R. C.

Foietaj de casă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 296 cm -4 cm
Hârşova 358  cm -8 cm
Brăila   369  cm -7 cm

GALAŢI  358  cm -4 cm
Isaccea  284  cm -6 cm
Tulcea  227  cm -4 cm

S‑a întâmplat
pe 29 noiembrie

ProgramTV
Marţi 

29 noiembrie
1516 - Încetează din 

viaţă GIOVANNI BELLINI 
(n. 1430), pictor italian.

1643 - Încetează 
din viaţă CLAUDIO 
MONTEVERDI (n. 1567), 
compozitor italian, crea-
torul instrumentaţiei mo-
derne.

1797 - Se naşte 
GAETANO DONIZZETI (m. 
1848), compozitor italian.

1825 - Se naşte JEAN 
MARTIN CHARCOT (m. 
1893), neurolog francez. 
Este considerat fondato-
rul neurologiei clinice.

1849 - Se naşte JOHN 
FLEMING (m. 1945), ingi-
ner electrician, inventator 
britanic. A inventat prima 
componentă electronică, 
dioda cu vid.

1852 - Încetează din 
viaţă NICOLAE BĂLCESCU 
(n. 1819), conducător al 
Revoluţiei Române de la 
1848 din Muntenia, isto-
ric, prozator.

1880 - Se naşte N. D. 
COCEA (m. 1949), proza-
tor, ziarist, dramaturg, 
traducător.

1922 - Se naşte  
DUMITRU MAZILU (m. 
1981), traducător.

1924 * Se naşte MIHAI 
MEREUŢĂ (m. 2003), actor 
de teatru şi film.

* Încetează din viaţă 
GIACOMO PUCCINI (n. 
1858), compozitor italian.

1933 - Încetează din  
viaţă VICTOR (ROMNI-
CEANU) RÂMNICEANU 
(n. 1856), jurist, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1934 - Se naşte FLAVIA 
BUREF, actriţă de teatru şi 
film, textieră de muzică 
uşoară, scenaristă de film, 
autoare de cărţi pentru 
copii.

1966 - Încetează din 
viaţă SIMION STOLNICU 
(n. 1905), poet, laure-
at cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români, cu 
Premiul Scriitorilor Tineri.

1974 - Încetează din 
viaţă ION I. NISTOR (n. 
1905), arheolog, istoric 
al antichităţii, membru al 
Academiei Române.

1986 - Încetează din 
viaţă CARY GRANT (n. 
1904), actor american de 
origine engleză, laureat 
cu Premiul Oscar.

1989 - Încetează din 
viaţă ION POPESCU - 
GOPO (n. 1923), regizor 
de film, pionier al filmului 
de animaţie din România.

1994 - Încetează din 
viaţă TITUS POPOVICI 
(n. 1930), prozator, dra-
maturg, scenarist, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române, lau-
reat cu şase premii ACIN.

1996 - Încetează din 
viaţă TEOHAR MIHADAŞ 
(n. 1918), poet, prozator.

1997 - Încetează din 
LIVIU CONSTANTINESCU 
(n. 1914), geofizician, 
membru al Academiei 
Române.

2001 * Încetează din 
viaţă ION COCULESCU 
(n. 1936), matematician, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

* Încetează din via-
ţă MAGDALENA MARIA 
ZAHARESCU (n. 1938), 
chimistă, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

* Încetează din viaţă 
ION IANOŞI (n. 1928), cri-
tic literar, eseist, estetici-
an, membru de onoare al 
Academiei Române.

2002 - Încetează din 
viaţă DAN TUFARU (n. 
1944), actor.

2007 - Prea Fericitul 
DANIEL, Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, a 
aşezat piatra de teme-
lie la Catedrala Mântuirii 
Neamului din Bucureşti.

2011 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
TOCILESCU (n. 1946), re-
gizor, laureat cu Premiul 
UNITER pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.

Galaţi, 29 noiembrie 2000
Troiţa-monument „Sfânta Sofia”

La data de 29 noiembrie 2000, pe locul unde s-a aflat Biserica „Sfânta 
Sofia” [strada Brăilei, în preajma Casei de Cultură a Sindicatelor], s-a 
inaugurat troiţa-monument „Sfânta Sofia” - construită din beton ar-
mat - după proiectul sculptorului Sergiu Dumitrescu.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţie Victor Ceban (pictură 
şi desen).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţia 
de pictură „Drumuri neuitate”, a 
plasticienei Maria Secobeanu.

- Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine - 
Expoziţia „În prag de sărbătoa-
re”, a etnografului Paul Buţa.

- Spaţiul Cultural „Nicolae 
Mantu”, Facultatea de 
Inginerie, corp D, parter - 
Expoziţia de pictură şi icoane pe 
lemn „Reverberaţii cromatice”, 
a plasticienilor Cornelia Jipa şi 
Marian Şerban.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape 
de patrimoniu”.  Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- Exponatul lunii: „Tezaurul de 
monede dacice de tip inoteşti”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţii: „Ambient in-
terior gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 

- expoziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Exponatul lunii: 
„Coarne de bizon de stepă”, 
Expoziţia „Feeria cristalelor”, 
Expoziţia „Flori la malul Dunării”, 
Expoziţia „Lumea insectelor”, 
Expoziţia de fluturi vii, Expoziţia 
„Albinele şi noi”, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa-
te fi vizitată de miercuri până du-
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
- luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru”, unde programul este în-
tre 8,30 şi 16,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
miercuri, 12,00-16,00, marţi-joi, 
10,00-12,00.

Iasmina Stoianovici

Hacker
(acţiune, SUA, 2015), Digi Film, ora 20:00

Cu: Chris Hemsworth, John Ortiz
Titlu original: Blackhat

Plasat în universul cybercriminalităţii mondiale, filmul urmăreşte 
povestea unui hacker eliberat din închisoare. Tânărului i s-a dat dru-
mul cu condiţia să ajute autorităţile americane şi chineze să dea de 
urma unei reţele criminale. Numai talentele lui în IT pot să ajute acum 
împotriva celor care ameninţă cu distrugerea globală de la Chicago 
la Los Angeles şi de la Hong Kong la Jakarta.

Blitz
(acţiune, Anglia-Franţa-SUA, 2011), PRO TV, ora 20:30

Cu: Jason Statham, Zawe Ashton

Detectivul Tom Brant şi noul lui camarad, Porter Nash, sunt însăr-
cinaţi de către inspectorul-şef Roberts să îl captureze pe criminalul 
care şi-a propus să devină o celebritate în presa britanică prin elimi-
narea unui număr cât mai mare de poliţişti.

PRO TV
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ CoreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Persida Vanda ONEA [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AxENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU, Ionel AxENTE,  Daniel ENAChE
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA -  Echipamente livrate de ROMLOTUS

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ oNliNe / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDaCTori ColaboraTori / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: A
nc

a 
Sp

ân
u

Co
re

ct
ur

a:
 D

an
a 

A
xe

nt
e,

 R
am

on
a 

Co
tâ

rle
ţ, 

 
Pe

rs
id

a 
Va

nd
a 

O
ne

a

România Sud‑Est  29 noiembrieMeteo

Bucureşti
-4o/2o

Litoral
-3o/1o

Brăila
-4o/1o

Galaţi
-4o/1o

Braşov
-7o/-2o

Soarele 
 răsare: 7:25 am
 apune: 4:27 pm

ORIZONTAL: 1) Deţinător al 
titlului…de duce (pl.). 2) Se dă-
deau mari prin vechile restauran-
te – Aproape de vărsare. 3) Prost 
crescuţi în felul lor. 4) Sunt la vilă! 
– Un fel de a spune, ca la carte. 
5) Model de fustă…pantalon, cu 
motive populare – Musulman care 
nu respectă întocmai coranul. 6) A 
face scandal – Concert pe luncă. 
7) Avantaj sigur – Ţara şahului. 8) 
Notată cu calificativul cel mai mic 
la toate materiile. 9) A avea o ieşi-
re vulcanică – Oameni cinstiţi. 10) 
Factor de răspândire a pojarului.

VERTICAL: 1) Trusturi de presă. 

2) Una care se descurcă uşor – Dat 
la munca de jos, la salubritate. 3) 
Indicat de departe a fi bun – Nu 
face doi bani. 4) Masă…pe malul 
apei – Puhoaiele care ne inundă. 
5) Scos din papuci – Cu miros de 
răşină. 6) Dresori care lucrează…
cu mare greutate. 7) A face mărunt 
din buze – Nu au încredere în ju-
decata divină. 8) Aprobare la uni-
son, pe mai multe voci. 9) Dusă în 
spate la urcuş pe munte – Grosul 
coloanei. 10) Aranjează ploile…la 
cel mai înalt nivel fiind – Ridicată 
din paie.

Mihai Gherasim

bancuri
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Butoiul cu 
apă (inv.)

Dus cu 
vorba

...

...

Soţi 
bulversaţi!
Schimbate 
la patron

Lăsare la 
pământ

Dată la 
întors

Verde ca 
bradul

Iau cu forţa 
(fem.)

Făcuţi din 
mers

Cuprins de 
patimi

Cerul de 
vară

Unică!
A trece 

pe uscat

Amare pt. 
dulceaţă

Cade 
secerat

A răcni
Spaţiu 
limitat

Rămas în 
centru!

...

Nu au 
niciun 

Dumnezeu

Raci!
Nina 

Stoenescu

Scoase din 
conac!

...

Colţ de 
stâncă

Singură!

Propuse 
altfel zis!

Cuvânt de 
extracţie

Singură!
Strâns cu 

forţa

păsări... de curte

La hotel!
Act 

răvăşit!

Luat pe sus
Cere în 
secret!

Acar în 
gară!

Te trec pe 
roşu

Singure!
Ceai!

Un timp la 
seral!

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cu cine se 
joacă fostul soţ 
al Zânei de-a 
„doctorul”

* Turcul a lăsat‑o pe 
Zână pentru „bomba” 
lui Leo? La ceas târziu de 
noapte, o jună reporter şe-
dea de planton în faţa cli-
nicii fostului soţ al Andreei 
Marin, Tuncay, aşteptând ca 
turcul să iasă şi să-i explice 
relaţia cu Renata, fosta iu-
bită a lui Leo. Renată care, 
potrivit surselor jurnalistei, 
ar fi intrat „cu multe ore 
în urmă” în imobilul unde 
medicul turc şi locuieşte, 
şi culmea! n-a mai ieşit de-
acolo. Între noi fie vorba, 
presa tabloidă l-a căutat de 
amante pe Tuncay încă din 
vremea când el şi Andreea 
Marin pozau, ca doi po-
rumbei, într-un cuplu de 
nedespărţit. Acum, că au 
divorţat, nu există pacien-
tă care să-i treacă medicu-
lui pragul cabinetului şi să 
nu fie bănuită că ar avea 
o relaţie dincolo de cea 
medic - pacient. Concret, 
emisiunea Cancan.ro de la 
România Tv a descoperit-o, 
printre pacientele medi-
cului, pe fosta iubită a lui 
Leo de la Strehaia - Renata 
Gheorghe - cea care şi-a 
împărţit partenerul cu mă-
mica ei. Iar acum, nu-i aşa, 
a devenit fiica vitregă a fos-
tului iubit. În fine, faptul că 
bruneta i-a tot trecut pra-
gul medicului până a croit 
potecă, e una. Dar când 
paparazii au descoperit că 
Renata a părăsit imobilul la 
ceas de noapte, îmbrăcată 
doar într-un hălăţel sexy şi 
papuci roz de casă, lucruri-
le au degenerat.

* Interogatoriu. Prinsă 
taman la ieşirea dintr-un 
salon de înfrumuseţare, 
Renata a intrat în interoga-
toriu. „Am mers la clinică, 
am făcut o consultaţie şi 
nişte terapii”. Când a auzit 
reporterul că juna s-a dez-
brăcat pentru consultaţie, 
discuţia s-a încins: „Te-a 
dezbrăcat, în ce sens?” - 
„Adică mi-am dat bluza jos, 
că trebuia să mă consulte 
la spate, nu?” - „Ai rămas 
goală în faţa lui? Mi-am dat 
bluza jos şi am stat întinsă 
pe pat cu faţa în jos, ca să 
poată să mă consulte. Mi-a 
pipăit spatele în zonele 
afectate să vadă de unde 
provin durerile şi să poată 
să-mi dea un diagnostic”…

Explicaţie pentru pă-
răsirea clinicii în ţinută de 
răvăşit patul n-a avut. Nici 
eu. Fiindcă mă aşteptam ca 
turcul să aibă nişte gusturi 
mai… elevate.

Temperaturile 
scad

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Valoarea ma-
ximă a temperaturii va ajunge la 1 grad Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre va cobo-
rî până la valoarea de -4 grade Celsius. Şansele de 
precipitaţii sunt de 10 la sută.

Vântul va sufla uşor, cu o viteză maximă de până 

la 25 de kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 61 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Sudoku 6
9 8

7 1 6 4
3 2 1 4
1 5

7 2 4
8 6 5 1 2

3 2
2 4 7

4 8 2
5 2 6

9 3 4
9 5

4 1 9 7
2 1 3

2 8 7
8 6 1

4 9 2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
ILEGAL, TIP, NANA, 
BORNE, SCITI, VEST, 
ERG, PLAFAR, MIMA, 
UZINE, IMAMAT, LAC, 
NOTAR, TATA,  
AGI, STATOR,  
RECE, EBOSE, INERTI, 
RIT.

ORIZONTAL: 
T, N, V, RATACIT, 
RETUSA, S, RASUNET, 
SEMANARI, A, COP, 
TA, PR, PENTRU, SII, 
RO, URSAR, PALI, 
AFTOR, TONA, 
ORNA, DOG, STRAIN, 
RACANI, ED.

SUDOKUABURELIFIRE DE TORT

9 4 7 6 1 3 8 5 2
3 6 5 8 9 2 1 4 7
2 1 8 4 7 5 3 9 6
5 8 4 9 2 7 6 3 1
6 7 2 3 4 1 9 8 5
1 9 3 5 8 6 7 2 4
4 5 1 7 3 9 2 6 8
8 2 9 1 6 4 5 7 3
7 3 6 2 5 8 4 1 9

2 3 4 5 6 9 7 1 8
7 6 8 1 2 3 9 5 4
1 5 9 8 4 7 3 6 2
8 2 5 9 7 1 4 3 6
9 1 6 3 5 4 2 8 7
3 4 7 2 8 6 1 9 5
5 7 1 6 9 2 8 4 3
6 9 2 4 3 8 5 7 1
4 8 3 7 1 5 6 2 9

Actriţa americană Natalie 
Wood s-a născut, pe 20 iu-
lie 1938, la San Francisco, 
California, în familia unor 
emigranţi ruşi. Tatăl său era 
decorator, iar mama o cele-
bră dansatoare.

Natalie Wood a apărut 
pentru prima dată într-un 
film [„happy Land”] la vârsta 
de patru ani, alături de mama 
sa. A avut un prim rol, cel al 
unui copil, în pelicula „Ziua 
de mâine va veni mereu” 
(1946).

La vârsta de 17 ani, în 1955, 
şi-a început cu adevărat cari-
era de actriţă, impunându-se 
în filme, precum „Bucuria de 
a trăi”, „Prizoniera deşertului”, 
„Diavoli la soare”, „Lupii tineri”, 
„Poveste din cartierul de Vest”, 
„Febra sângelui”, „Ţiganii veniţi 
pe Broadway”, „O întâlnire întâm-

plătoare”. A fost nominalizată la 
Premiul Oscar de trei ori, pen-
tru rolurile din „Rebel Without 
a Cause”, „West Side Story” şi 

„Love Whit the Prosper”. În 
cariera sa a apărut în 56 de fil-
me şi a avut 19 nominalizări, 
câştigând 15 premii.

Natalie Wood s-a căsăto-
rit, în 1957, cu actorul Robert 
Wagner. Deşi prima lor căs-
nicie nu a durat prea mult, 
divorţând în anul 1962, cei 
doi s-au recăsătorit, în 1972, 
şi au avut împreună un co-
pil. Între timp, Natalie Wood 
a avut o căsnicie (1969-1972) 
cu Richard Gregson, având 
împreună un copil.

În timpul filmărilor pentru 
„Brainstorm”, în anul 1981, ac-
triţa în vârstă de 43 de ani s-a 
înecat, pe 29 noiembrie 1981, 
într-un accident cu iahtul lân-

gă Insula Catalina. Printre su-
pravieţuitori s-a numărat şi sora 
ei, actriţa Lana Wood.

V.G.

Remember

Natalie Wood  
(1938-1981)

0 2 2 1 2 3 4

7 4 1 5 8 1

8 5 1 6 2 3

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă-
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri-
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa-
nele acestora.

Mihai Tufă

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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La drept 
vorbind 

(pl.)

Gh. Gurău
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Emisiuni 
pentru ţărani

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________ 

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 48 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
28 noiembrie -  

3 decembrie 2016

[ Ca să-şi justifice decizia de duminică dimineaţă, TVR-ul 
ar fi în stare să se jure cu mâna pe cartea de bucate că n-a 
difuzat niciodată emisiuni pentru ţărani.

[ Românul de rând, ca să minimalizeze murmurul celor 
din jur, are mereu o explicaţie. Ştie că a fenta la infinit orele 
de lucru nu este verbul care va pupa veşnicia, dar se consideră 
stăpân pe propriile instincte. Lasă, mă, cât merge, merge, con-
cluzionează cetăţeanul situat la periferia responsabilităţii.

[ Aproape jumătate dintre candidaţii la alegerile parla-
mentare sunt penali, traseişti sau certaţi cu justiţia. Concluzia 
îi aparţine mişcării civice Iniţiativa România. Îmi vine să râd, 
mai ales că preşedintele Iohannis acuză lipsa de dinamism a 
campaniei electorale. Ce poate fi mai viguros decât această 
statistică?

[ Judeţul Constanţa a intrat în carantină după ce o lebădă 
de la Delfinariu a sucombat din cauza gripei aviare. Nu e co-
mestibilă, bă, alde turiştii Vienei!

[ Moment publicitar, cât de cât. Soţul te-a umplut de vână-
tăi? Iată cât de simplu le poţi ascunde! Astfel îşi face intrarea 
în emisiune un make-up artist la o televiziune din Maroc. În 
platou se află o doamnă machiată, ca să pară bătută de bărba-
tul său... Cu alte cuvinte, nu te poate lovi el până să fie puşi 
în dificultate creatorii de creme de faţă. Mereu se va găsi o 
substanţă care să-ţi îndepărteze de pe chip urmele violenţei 
domestice. Finalul reclamei.

[ Ziarul italian La Stampa a publicat un editorial semnat 
de ţarul Vladimir Putin, ideea articolului fiind că „e timpul să 
ai încredere în Rusia”. Mi se pare un plagiat ordinar, cred că 
domnul de la Teleorman ar trebui să-i trimită măcar un SMS... 
Cum e posibil să mai existe pe planetă o republică în care să 
ai încredere?

[ Am citit ieri pe undeva o ştire conform căreia Moş 
Nicolae ne va aduce premii mai mari la loto. Pentru asta, evi-
dent, e nevoie de măcar o cizmă de bilet. 

Femeia  
cu inimă de piatră 

se întoarce

Da...nu a fost nici o eroare de diagnoză, nici o păcăleală 
medicală, nici o glumă a vrunui mărunt la suflet şi gând: femeia 
din ultimele ziare, Clementina Bizara, avea inimă de piatră...din 
marmoră neagră, adică! Desigur, s-au crucit medicii şi crimina-
liştii, s-au crucit toţi locuitorii de pe stradela Plantelor, s-au cru-
cit până şi ateii şi fariseii şi prietenii şi duşmanii văduvei Albe, 
deopotrivă! Şi, ca să fie toată lumea pe deplin consternată, un 
consiliu sanitar/social/poliţienesc/legal a  hotărât să respecte 
rugămintea/porunca testamentară a „Vrăjitoarei”, adicătelea să 
i se doneze trupul şi sufletul ca material didactic şi pedago-
gic în Laboratorul Facultăţii de Paradoxologie şi Gemologie a 
Universităţii „Dunărea de Sus”! Zis şi făcut! Numai că, după 
o săptămână de zile şi nopţi printre studenţi, eprubete, plan-
şe, creuzete, profesori şi indiferenţă...femeia a dispărut! S-au 
emis tot felul de circulare şi păreri! Au fost anunţate şi chema-
te toate autorităţile responsabile în domeniu, toţi scriitorii de 
romane poliţiste şi ştiinţifico-fantastice...dar nu s-a descoperit/
concluzionat nimic! Bizara parcă intrase în Pământ sau în Cer 
sau în Sine, sau într-un Unde/Când fără Spaţiu şi Timp! Totul 
s-a lăsat baltă! Totul s-a pus sub semnul unui Malefic, unui 
Imposibil, unui Principiu Nebulos/Uluitor! Până când pe adre-
sa Universităţii „Dunărea de Sus”, a sosit un mesaj avertizor, 
intitulat „Femeia cu inimă de piatră se întoarce”! Iată ce a fost 
dat publicităţii! „Vă rog frumos, vă rog foarte frumos,/ porniţi 
Filarmonica şi fiţi gata de mare Bucurie:/ iat-o, vine, sigur o 
aude şi o vede fiecare/ cum se apropie pe Sus şi pe Jos/ tocmai 
când credeam că va fi să nu mai fie/ atâta Frumuseţe în atât de 
mult nimic în mişcare!// Vă rog mult, vă rog foarte mult,/ zvâr-
liţi cenuşiul din ochi şi toate veşmintele/ pe care le-aţi purtat 
atâta vreme şi pe care/ nu mai vreau să le ştiu şi să le ascult/ 
foşnindu-se şi trăncănindu-se cum cuvintele/ fără întrebare la 
răspuns şi răspuns la întrebare!// Vă rog mult, vă rog foarte fru-
mos,/ veniţi chiar Acum la Marginea lumii să vă arăt/ cum acest 
Nimic în Mişcare şi acest Infinit/ lasă Iubirea Sixtină să coboare 
Majestuos.../ staţi Aici, eu Trebuie să plec oleacă Îndărăt,/ mă 
cheamă la poartă croitoreasa: e gata, e gata, e gata...Rochia cea 
fără  de Sfârşit!”//...(Publicitate: „fă-te că ştii, că vrei, că poţi/ 
să-i fii aproape, foarte-aproape/ chiar dacă vrea, chiar dacă nu/ 
să treacă dincolo de ape!/ dacă n-o poţi iubi mereu/ şi frică 
n-ai de niciodată,/ să n-o azvârli şi n-o uiţi.../ fiindcă-i piatră 
nestemată!” – Iolanda Cremene)...! 

La 153 de ani de la naştere
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

PublIcItAtE

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Generalul Eremia Teofil 
Grigorescu a fost co-
memorat, ieri, la Târgu-

Bujor, locul său natal. Născut 
la 28 noiembrie 1863, genera-
lul Grigorescu este cunoscut 
ca Eroul naţional de la Oituz şi 
Mărăşeşti şi un vizionar al uni-
tăţii naţionale. Una din spusele 
memorabile ale marelui general, 
al cărui nume îl poartă cu cinste 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, este: “Faceţi din 

piepturile voastre scutul de apă-
rare a ţării”.

“Obiectivul fundamental al ac-
tivităţii desfăşurate de ISU Galaţi 
vizează eficientizarea acţiunilor 
de prevenire şi gestionare a si-
tuaţiilor de urgenţă, în vederea 
menţinerii sub control a riscurilor 
şi asigurării stării de normalitate a 
vieţii comunităţilor umane şi este 
atins prin multitudinea de acti-
vităţi de prevenire şi intervenţie 
pentru stingerea incendiilor, des-
carcerare şi prim-ajutor SMURD, 
salvarea persoanelor şi limitarea 
pagubelor produse de inundaţii, 
alunecări de teren, mişcări seis-

mice, epidemii, epizootii, înzăpe-
ziri, secetă, asistenţa persoanelor 
aflate în situaţii critice, intervenţia 
la accidente tehnologice sau alte 
tipuri de calamităţi naturale sau 
antropice. Suntem mândri de 
zestrea unui nume cu o aseme-
nea rezonanţă istorică şi dorim 
să ridicăm în continuare calitatea 
intervenţiilor pe care le asigură 
serviciile profesioniste pentru si-
tuaţii de urgenţă, la standardele 
şi viziunea marelui general român 
Eremia Teofil Grigorescu”, ne-a 
declarat lt. col. Eugen Chiriţă, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi. 

Pompierii sunt cei care fac în 

fiecare zi un scut de apărare a 
comunităţii în faţa focului şi situ-
aţiilor de urgenţă, înnoind astfel 
permanent dăruirea înaintaşilor 
noştri. Principiile curajului şi ab-
negaţiei promovate de generalul 
Eremia Grigorescu stau înscrise şi 
astăzi în piepturile celor care lup-
tă cu secundele pentru salvarea 
vieţii semenilor lor.

Anul acesta Târgu-Bujor a co-
memorat cu cinste 153 de ani 
de la naşterea eroului său care a 
dat numele atât Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
Liceului Tehnologic Târgu-Bujor, 
cât şi Şcolii militare din Sibiu.

Generalul  
Eremia Grigorescu,  

comemorat la Târgu-Bujor
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28 nov. - 3 dec. 2016

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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